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DOUĂ DECENII 

DE GLORIOASĂ ISTORIE
1947] 1967

ărbătorim cu inima plină 
de bucurie împlinirea a 

două decenii de la naşterea re­
publicii, remarcabilă victorie în 
îndelungata luptă a poporului 
român pentru libertate, demo­
craţie şi progres social.

Făurirea Republicii a însem­
nat realizarea năzuinţei fier­
binţi a poporului nostru de a 
f i  singurul stăpîn al destinelor 
sale, de a se afirma în deplină­
tatea capacităţilor creatoare în 
rîndul popoarelor libere ale 
lumii.

Aniversăm proclamarea Re­
publicii în condiţiile efervescen­
ţei creatoare şi avîntului poli­
tic generate de hotărîrile ce 
stabilesc direcţiile de perfecţio­
nare a conducerii economiei na­
ţionale şi a întregei vieţi soci­
ale, potrivit cerinţelor noii etape 
a desăvîrşirii construcţiei socia­
liste.

De-a lungul veacurilor, în po­
fida grelelor încercări prin care 
a trecut, poporul român şi-a 
păstrat şi afirmat atributele e- 
senţiale ale personalităţii sale, 
a asigurat prin muncă, hărnicie 
şi talent, dezvoltarea vieţii ma­
teriale şi spirituale în această 
parte a lumii, şi-a apărat fiinţa  
naţională împotriva dominaţiei 
străine. Din generaţie în gene­
raţie, au fost transmise ca o 
moştenire sacră şi îmbogăţite, 
valorile de civilizaţie şi cultură 
în care s-a întruchipat geniul 
creator al poporului nostru. 
Forţa hotărîtoare a progresului 
istoric, masele populare — ţă­
rani iobagi şi liberi, tîrgoveţi, 
muncitori, cărturari — au fău­

rit minunatele tradiţii patrioti­
ce şi revoluţionare, au m enţinut 
nestinsă flacăra dragostei de 
patrie, au luptat cu abnegaţie 
pentru a aşeza ţara în dreptu­
rile ei fireşti.

Această forţă hotărîtoare a 
progresului nostru istoric a lup­
tat cu consecvenţă şi jertfire de 
sine, de-a lungul anilor zbuciu­
maţi ai vremii, pentru realiza­
rea acestui deziderat naţional, 
urmărind cu tenacitate pe par­
cursul diferitelor etape istorice, 
realizarea a ceea ce Bălcescu 
numea : „un stat în care oame­
nii adunaţi îngrijesc singuri de 
soarta lor, fără să-şi pună stă- 
pîni pe cap, avînd în lucrarea 
lor drept regulă dreptatea şi 
drept ţintă frăţia“.

Dar numai condiţiile create 
prin actul de la 23 August 1944, 
mom ent crucial în istoria con­
temporană a României, care a 
dus la eliberarea ţării de sub 
jugul fascist, a deschis larg 
poporului român calea spre re­
alizarea deplinei independenţe 
naţionale, a aspiraţiilor sale de 
democraţie şi progres social, au 
creat premisele înfăptuirii aspi­
raţiilor naţionale şi care s-au 
realizat la 30 decembrie 1947.

De aceea, proclamarea Repu­
blicii a constituit un moment 
de cea mai mare însemnătate 
în instaurarea deplinei suverani­
tăţi a poporului. Prin Repu­
blică, naţiunea română a dobîn- 
dit cea mai democratică formă 
de guvernămînt din întreaga sa 
istorie.

Deţinînd în mîinile sale pu­
terea politică, mijloacele de pro­
ducţie şi întreaga avuţie soci­
ală, poporul român dispune as­
tăzi de tot ceea ce este necesar

pentru a-şi defini şi conduce în 
mod nemijlocit propriile desti­
ne, a fructifica în folosul său 
toate bogăţiile materiale şi spi­
rituale ale naţiunii. In aceasta 
se exprimă esenţa democratis­
mului orînduirii noastre socia­
liste, superioritatea sa asupra 
oricărui alt tip de democraţie. 
Descătuşînd inepuizabilele ener­
gii creatoare ale celor ce m un ­
cesc, construcţia socialistă s-a 
dovedit a fi, în coordonatele 
sale esenţiale, procesul unei 
profunde renaşteri naţionale.

Nu putem  să nu subliniem  
faptul că proclamarea Republi­
cii, dezvoltarea României pe 
calea socialismidui, au creat 
premizele pentru afirmarea su­
verană a României în politica 
internaţională, pentru sporirea 
contribuţiei sale la circulaţia va­
lorilor materiale şi spirituale 
pe plan mondial, pentru parti­
ciparea ei mereu mai activă la 
soluţionarea — în interesul pă­
cii şi progresului social — a 
problemelor nodale ale contem­
poraneităţii.

In pragul celui ce-al treilea 
deceniu de existenţă a Republi­
cii, privim  cu optimism spre 
viitor, încredinţaţi că prin 
munca şi priceperea sa, poporul 
român va continua să-şi afirme 
potenţa valorilor lui materiale 
şi spirituale spre binele şi feri­
cirea naţiunii, contribuind din 
plin la statornicirea unui cli­
mat sănătos în lumea noastră. 
Aceste decenii trecute, de glo­
rioase victorii, stau ca chezăşie 
a biruinţelor şi realizărilor tot 
mai măreţe ale viitorului nos­
tru naţional.

Redacţia
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SALZBURG -1967

C a răspuns la invitaţia pri­
mită din partea fraţilor 

de la Diviziunea Sud-Europea- 
nă, între 27 noiembrie şi 4 de­
cembrie 1967, o delegaţie a 
Uniunii de Conferinţe A.Z.S. 
din ţara noastră, în persoana 
fraţilor I. Tachici preşedinte al 
Cultului A.Z.S. şi D. Popa, se- 
creatorul Cultului A.Z.S. a luat 
parte la lucrările comitetului a- 
nual al organizaţiei bisericeşti 
sus amintite, lucrări ce au avut 
loc la Salzburg, Austria.

Dacă Viena este oraşul muzi- 
cei nemuritoare a lui Strauss, 
Salzburgul este locul unde la 
27 ianuarie 1756, a văzut lu­
mina zilei Wolfgang Amadeus 
Mozart (1756— 1791), a cărei 
casă memorială poate fi văzută 
şi astăzi.

Oraşul se întinde pe ambele 
maluri ale rîului Salzak, iar nu ­
mele de Salzburg apare cam pe 
la anul 816 şi se dator este a- 
bundenţei exploatărilor de sare 

f|

din aceste locuri. Oraşul cu un 
trecut istoric destul de bogat, 
devine cu veacuri în urmă, pen­
tru un timp, o fortăreaţă a Re- 
formaţiunii. Bogat în biserici 
monumentale ce se numără cu 
zecile, majoritatea dintre ele 
sînt interesante pentru arhitec­
tura lor antică. Dintre aceste 
catedrale, una datînd din sec. 
XVII-lea, este dintre cele mai 
mari şi mai perfecte specimene 
ale stilului Renaşterii din ţă­
rile de origine germană, fiind  
o copie a biserii Sf. Petru din 
Roma.

Aici, în această ambianţă cu 
rezonanţe istorice şi lirice, s-au 
desfăşurat lucrările la care am  
avut deosebita plăcere să luăm  
parte şi noi.

Cu această ocazie am revă­
zu t pe fr. M. Fridlin, preşedin­
tele Diviziunii Sud-Europene, 
W. Wild, secretar, B. J. Kohler, 
contabil, G. Cupertino, con­
silier, cum şi o serie de fraţi,

conducători al organizaţiilor 
adventiste din : Austria, Elve­
ţia, Franţa, Italia, Cehoslova­
cia, Jugoslavia, Spania, Portu­
galia, Grecia, Belgia, Mozam- 
bic, Angola şi Africa de Nord.

A u  fost prezenţi de asemenea 
f r a ţ i i : Theodore Carcich, vice­
preşedinte al Conferinţei Gene­
rale A.Z.S. şi R. E. Osborn, ca- 
sier-adjunct al Conferinţei Ge­
nerale.

Adunarea inaugurală a lucră­
rilor a avut loc luni 27 noiem­
brie orele 19,30 la sediul comu­
nităţii A.Z.S. din Salzburg. O 
clădire impozantă, cu o capelă 
încăpătoare şi foarte primitoare. 
Toţi cei prezenţi sînt salutaţi de 
către fr. O. Uebersax, preşedin­
tele Uniunii A.Z.S. din Austria, 
care a adresat un bun venit tu ­
turor participanţilor la această 
consfătuire, după care ia cuvîn- 
tul fr. M. Fridlin. In cuvinte 
pline de sinceritate şi căldură, 
fr. M. Fridlin adresează din
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Foto : G. Cupertino

Fraţii I. Tachici şi D. Popa, împreună cu delegaţia cehoslovacă 
(O. Sladek şi O. Klouda), la Salzburg

partea organizatorilor un cuvînt 
de bun venit, prezentînd dele­
gaţiile ce se aflau în sală.

Prezenţa noastră a produs o 
vie şi vizibilă bucurie în m ij­
locul celor prezenţi. în  cuvîn- 
tul său fr. M. Fridlin remarcă 
cu satisfacţie prezenţa „delega­
ţiei Uniunii A.Z.S. Române“, iar 
de-a lungul lucrărilor, în zilele 
ce au urmat, am avut posibilita­
tea să constatăm acest lucru în 
discuţiile avute cu cei prezenţi. 
Cel cîteva date despre viaţa bi­
serici noastre din România, au 
avut darul să releve viabilita­
tea şi realităţile existente în 
patria noastră în ce priveşte 
viaţa noastră religioasă. Salu­
tul transmis adunării din par­
tea frăţietăţii noastre din Ro­
mânia a fost primit cu bucurie 
de toţi cei prezenţi. Un spirit 
bun a dominat toate şedinţele 
de lucru şi toate adunările pu­
blice, înălţîndu-se la tronul lui 
Dumnezeu rugăciuni călduroa­
se pentru unitatea frăţească, 
pentru problemele bisericii şi 
pentru pacea lumii.

Dacă momentele întîlnirii au 
fost înălţătoare şi pline de bu­
curie, atunci încheierea lucrări­
lor a demonstrat în mod strălu­
cit valoarea iubirii, a legături­
lor frăţeşti, a prieteniei ce tre­
buie să unească inimă cu ini­
mă, în interesul chemării mesi­
anice, a păcii şi al bunei înţe­
legeri între oameni, fapt expri­

mat atît de minunat de către 
îngeri la naşterea D om nulu i: 
„pe pămînt pace şi bună învo­
ire între oameni“.

După încheierea lucrărilor, 
s-a organizat vizitarea semina­
rului A.Z.S. de la Bogenhoffen. 
Situat într-un loc foarte pito­
resc, o regiune de munte cu la­
curi de cleştar, Seminarul 
A.Z.S. din Austria îşi aduce la 
îndeplinire menirea lui de a 
pregăti viitoarele cadre ale lu­
crării din acele locuri.

Pe data de 5 decembrie 1967 
am părăsit Salzburgul îndrep- 
tîndu-ne spre patrie, vizitînd cu 
această ocazie Insbrukul şi apoi 
frumosul oraş Viena.

Cu această ocazie transmitem  
tuturor fraţilor noştri salutul 
frăţietăţii advente, salutări ce 
ne-au fost transmise de cei pe 
care i-arn întîlnit la Salzburg. 
M ulţumim lui Dumnezeu pentru  
această iubire frăţească, care 
sfărmînd prejudecăţile şi barie­
rele rasiale, aduce umăr lîngă 
umăr şi inimă lîngă inimă, pe 
toţi cei ce dau urmare dezide­
ratului de pace, armonie şi bună 
înţelegere între oameni.

M ulţumin autorităţilor de Stat 
din scumpa noastră patrie, pen­
tru că ne-a facilitat această v i­
zită, această luare de contact cu 
frăţietatea adventă din afara 
graniţelor noastre, considerînd 
că toate aceste manifestări ale 
păcii să fie folosite pentru crea­
rea unui climat bun, de înţele­
gere şi frăţietate, de stimă re­
ciprocă, adueîndu-ne cu toţii a- 
portul la cauza cea mare a ome­
nirii pentru împlinirea manda­
tului mesianic în lumea noastră, 
pentru care Domnul Isus Hris- 
tos din iubire s-a jertfit pe 
Golgota.

D. Popa
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îl tim e le  raze de soare s-au 
stins în apus... şi cu ele 

anul 1967 s-a încheiat ! A luat 
cu sine comoara vieţii noastre 
pierdută sau eîştigată pe me­
leagurile lui. Pleacă în desa­
gii lui cu povara unei lumi în­
tregi agonisită într-un an în­
treg. Cît de fericit a păşit pe 
arena lumii în prima lui zi, 
cîte nădejdi n-a aprins în su­
flete, cîte promisiuni n-a fă­
cut, şi cît de darnic nu s-a 
arătat... ! Dorea pacea şi bună 
învoire între oameni şi aştepta 
să vadă mai multă frăţie şi 
unire între fiii aceluiaşi Tată ! 
A plecat trist însă că oamenii 
nu l-au ascultat şi au urm at 
mai departe drumul lor de 
veacuri.

Anul 1967 a plecat gîrbovit 
sub povara faptelor săvîrşite 
de o lume în neînţelegere, în 
mişcare, în mari prefaceri, în 
prăbuşiri şi înnoiri, în bocet şi 
moarte şi strigăte de biruinţă 
ale Noului, care cîştigă, ocupă, 
preface, inundă viaţa cu bucurii, 
cu nădejdi, cu fream ăt de feri­
cire! A plecat pentru totdeauna,

RĂSCUMPĂRAŢI

V R E M E A

şi în goană a transmis anului 
1968 făclia arzîndă a timpului, 
s-o ducă mai departe, s-o înalţe 
mai sus, s-o aprindă mai tare, 
să lumineze mai departe, să 
încălzească mai multe suflete 
şi să aprindă în ele o speranţă 
veşnică, speranţa mîntuirii !

„Răscumpăraţi vremea'1 (Efes. 
5, 16) şi „Tot ce găseşte mîna 
ta să facă, fă cu toată puterea 
ta !“ Ecl. 9, 10.

Valoarea timpului întrece ori­
ce preţuire. Viaţa este prea 
scurtă spre a fi absorbită ele 
lucruri neînsemnate. Nu avem 
decît cîteva zile de probă spre 
a ne pregăti pentru veşnicie. 
Nu avem timp de pierdut, nu 
avem timp pentru plăceri ■ ego­
iste, nu avem timp să ne lă­
săm tîrîţi de păcat. Acum este 
timpul cînd trebuie să formăm 
caractere pentru  viaţa viitoare. 
Ziua care s-a scurs, aceea care 
a plecat, timpul care a fost r i­
sipit nu mai poate fi niciodată 
recîştigat. Nici o clipă pierdută 
nu mai poate fi rechemată. Sin­
gurul mijloc de a ne mai pu­
tea răscumpăra timpul este fo­

losirea conştiincioasă a aceluia 
care ne-a mai rămas, devenind 
conlucrători cu Dumnezeu în 
marele Său plan de mîntuire 
p3 plan spiritual şi sîrguinţă la 
lucru în ocupaţia noastră pe 
plan actual. Orice credincios 
pocăit este tot odată şi un lu ­
crător harnic deoarece — „este 
datoria fiecărui creştin, să se 
deprindă cu munca ordonată, 
conştiincioasă, temeinică şi 
repede.

Dar veacul nostru cere şi 
oameni dornici după dobîndi- 
rea de cunoştinţe şi cultura 
minţii, dobîndirea unei înalte 
culturi intelectuale şi a unei 
educaţii spirituale. Fiecare co­
pil şi tînăr adventist să aibă ca 
ţintă supremă atingerea celei 
mai înalte trepte de educaţie 
şi cultură, dar nici ceilalţi mai 
vîrstnici să nu piardă din ve­
dere dreapta folosire a timpu­
lui în cultură şi educaţie. In 
această privinţă Cuvintele Spi­
ritului Profetic sînt inspiratoa­
re': „Cîteva momente aici, cîte­
va minute dincolo, pierdute în 
vorbiri nefolositoare ; orele de 
dimineaţă risipite degeaba prin 
şederea în p a t ; timpul trecut 
fără folos în călătoriile cu 
tramvaiul sau trenul, minutele 
de aşteptare pînă să fie masa 
g a ta ; sau pînă să sosească la 
întîlnirea dată persoanele ne­
punctuale ; dacă ar avea cineva 
regulat o carte la îndemînă^şi 
aceste părţi din timp le-ar fo­
losi pentru studiu, pentru citit 
sau pentru meditaţie adîncă, a-
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tunci cît de m ult bine nu s-âr 
putea face ! O hotărîre fermă, 
o silinţă stăruitoare, o îngrijită 
folosire a timpului vor face pe 
oameni în stare să dobîndească 
înalte cunoştinţe şi toată cul­
tu ra  mintală, prin care să fie 
în stare să ocupe orice poziţie 
influentă şi folositoare".

In purtarea Sa corectă şi as­
cultătoare de părinţi, în viaţa 
Sa de meditaţie şi rugăciune, în 
cultivarea minţii Sale şi în dez­
voltarea caracterului Său prin 
legătura strînsă cu Tatăl Său 
şi în lucrarea meseriei Sale de 
dulgher, Domnul Hristos pu­
nea aceeaşi desăvîrşire ca şi în 
caracterele pe care le transfor­
ma prin puterea Sa divină în 
activitatea Sa de propăvădui- 
tor. Domnul Hristos rămîne 
pentru noi în toate modelul de- 
săvîrşirii.

începem un an nou ! El pă­
şeşte plin de încredere şi hotă- 
rît să facă brazde adînci în 
care să semene sămînţa curată 
a neprihănirii, a păcii, a unirii, 
a cinstei, a muncii construc­
tive ; vrea să ne aducă mai 
multă bucurie, mai m ult belşug, 
mai multă lumină, mai multă 
omenie... ! Dar anul 1968 va 
realiza atît cît noi sîntem hotă- 
rîţi să-l urmăm, să lucrăm, să 
ne înnobilăm ! Patria aşteaptă 
cetăţeni noi, conştienţi în în­
deplinirea datoriilor ; mai har­
nici în realizarea planurilor ei 
de perspectivă, mai hotărîţi a 
duce o viaţă de înalte maniere 
cetăţeneşti. Dumnezeu pretin­
de de la noi să devenim copii 
ascultători, supuşi îndemnurilor 
Sale p ăr in te ş ti; să-I împlinim 
vrerea şi să semănăm cu sîrg 
sămînţa iubirii şi a bunei în ­
voiri între oameni.

Să păşim într-un an nou ca 
oameni noi, hotărîţi „să ne dez­
brăcăm de faptele întunericu­
lui... şi să trăim  frumos ca în 
timpul zilei... îmbrăcaţi în hai­
nele neprihănirii lui Hristos.

C. Alexe

L a u d a  m i e  r e t
„Fiule, mănîncă miere, căci este 

bună“ . Prov. 24, 13.

_ _ ,ierea  după cum ştim, este un produs de transformare săvîr-
sită de albine şi ia naştere am  prelucrarea nectarului sau 

mierei florilor, i e  ştie că jiorile s'int polenizate sau jecunaate 
atunci cind albinele extrag nectarul. Facem deosebirea între fa- 
gurut cu miere şi mierea extrasă.

Pentru a faorica 1 kg de ceară, de care albinele au nevoie 
pentru a construi celulele şi fagurii, ele întrebuinţează o canti­
tate de 3 pină la 10 ori mai mare de miere. Mierea se solidifică, 
se granulează sau cristalizează, dacă nu e mai întîi incaizita 
cel puţin o jumătate de oră pină la 80 de grade.

Dar prin încălzirea aceasta mierea pierde o parte din aroma 
ei. Aroma şi chiar şi culoarea mierei sm t foarte felurite, dupu 
felul florilor pe care le-au cercetat albinele. Mierea de trijoi 
alb, de portocale şi de tei e limpede de tot, aproape a ioă; ca­
fenie închis este mierea de hrişcă şi de ecualipt. Corespun­
zător şi aroma prezintă nuanţele cele mai felurite. Diferitele 
soiuri de miere de fapt nu ar trebui să fie amestecate, pentru  
a putea gusta mai ome diferitele arome.

Mierea a fost foarte m ult preţuită chiar din timpurile cele 
mai vechi ale istoriei omenerii. Aşa, lacob a dat fiilor săi miere 
ca dar ales pentru losif, cînd s-au dus să cumpere grîu. Mai 
departe, Dumnezeu a făgăduit poporului Izrael o ţară în care 
curge lapte şi miere. Şi autorii greci şi romani amintesc mierea 
ca pe un  aliment valoros iar poeţii o cintă în lucrările lor. La 
jertfe, mierea era un component în sem na t; şi în Coran e amin­
tită mierea.

Această apreciere deosebită de care se bucură mierea — as­
tăzi ar trebui mai degrabă să zicem s-a bucurat — e de fapt în ­
dreptăţită.

Să cercetăm mai întîi compoziţia mierii. Ea diferă după fe ­
lul florilor, ceea ce se arata şi în culoare şi în aromă, aşa aupă 
cum deja am văzut.

Gustul dulce e produs de diferitele feluri de zaharuri, ca 
de pildă levuloza şi aextroza. In afară de acestea mai găsim apă, 
corpuscule de aibumină, acid formic, ceară, dextrină, zaharoză, 
maitoză, acid acetic, săruri minerale, între care sînt de amin­
tit : fierul, cuprul, sodiul, potasiul, magneziul, calciul, manganul 
şi fosforul. Dar mierea conţine şi vitamine, ca de pildă vitam i­
na B (aproape întregul complex) şi vitamina C. Levuloza este 
unul din cete mai valoroase feluri de zahăr pentru organism.

Corespunzător conţinutului extraordinar de bogat în felu ­
rite substanţe şi acţiunea asupra corpului omenesc este foarte 
multiplă.

Aşa în primul rînd este interesantă acţiunea antiseptică a 
mierii, adică distrugătoare de bacili.

Se recomandă consumul mierii mai ales în afecţiuni ale ini­
mii, în infecţii, cum şi în debilitate generală, anemie şi în boli 
de ficat, cum  şi la catar şi răguşeală.

Intr-o anchetă sovietică asupra felului de viaţă a 130 de 
persoane în vîrstă de 150 şi de peste 100 de ani, s-a stabilit că 
80°/o din oamenii aceştia erau apicultori. Consumarea zilnică de 
miere le~a prelungit viaţa.

Continuare la pag. 21
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PA CA TUL -
NATURA Şl URMĂRILE LUI

W)
î l

C  înd Aclam şi Eva se gă­
siră dincolo de porţile 

Edenului, a cărui intrare era 
păzită de o sabie înfocată, ei 
avură ocazie să mediteze asu­
pra urm ărilor neascultării lor 
de Dumnezeu. Totuşi ei nu pu­
tură cunoaşte deplina întinde­
re a ruinii adusă asupra lor şi 
a urmaşilor lor ; aceasta urma 
să vină odată cu scurgerea vre­
mii. Acum trebuia să aibă loc 
un nou început, o acomodare 
la condiţiile cu totul străine de 
acelea în care se găsiseră pînă 
aci.

Din scurta lor cunoaştere a 
binelui şi răului, ei încă nu pu­
teau să-şi dea seama de gro­
zavele urm ări ale neascultării 
lor. In adevăr, ochii li se des­
chisese însă cum puteau pri­
cepe ei efectele îngrozitoare 
ale păcatului pînă ce nu aveau 
să vadă urm ările lui asupra lor 
înşile şi asupra urmaşilor lor ? 
Căminul edenic era pentru tot­
deauna închis pentru ei şi pen­
tru  copiii lor ; nevinovăţia lor 
dispăruse ; îngerii, în chip vi­
zibil, nu-i mai vizitau, şi cîn- 
tecele lor de slavă, de care atît 
de adesea se bucurase pere­
chea edenică, nu se mai au­
zeau ; privilegiul lor de comu­
niune cu Creatorul se curmase. 
Ei trebuia să înceapă o nouă 
viaţă.

Ce adusese această nespusă 
schimbare în inimile lui Adam 
şi Eva ? Ei gustaseră din po­
mul oprit, şi neascultarea lor 
adusese asupră-le o pierdere, 
durere şi frăm întare cum noi,

care n-am cunoscut niciodată 
nevinovăţia lor, nu ne putem 
închipui. De aci înainte ei tre ­
buiau să suporte continuu po­
vara regretului şi întristării.

O urm are tristă a păcătuirii 
lui Adam era că neascultarea 
avea să caracterizeze de aci 
încolo pe urmaşii lui. Curiozi­
tatea faţă de rău, dorinţa de 
a se scutura de orice restrîn- 
gere, şi să guste păcatul, este 
înnăscut în fiecare. Ea vine 
ca o urm are a neascultării pă­
rinţilor noştri şi a fost trans­
misă de cînd au păcătuit ei. 
Cît va dăinui vremea, oamenii 
vor transm ite urmaşilor lor 
slăbiciunea căreia ei înşişi i 
s-au supus adesea. Fiecare ge­
neraţie trebuie să ducă lupta 
împotriva moştenitelor tendin­
ţe spre rău.

Noi sîntem amăgiţi de do­
rinţa de a gusta păcatul şi a-i- 
simţi fiorul. Această dorinţă o 
vedem manifestată în diferite 
forme. Mulţi care nu avusese- 
cîtuşi de puţin plăcere de tu ­
tun au cedat ispitei de a fuma: 
au um plut morminte de beţivi, 
mii de inşi care au dus la gură 
prim a băutură fără a fi avut 
poftă după băuturi alcoolice ; 
mulţi hoţi şi-au petrecut anii 
în temniţă, nu fiindcă avusese
o înclinare spre hoţie ce n-o 
puteau stăpîni, ci fiindcă do­
reau să vadă dacă „se pricep1*.

Eva nu avusese nici o poftă 
care s-o împingă a mînca din 
rodul pomului cunoştinţei bi­
nelui şi răului din grădina 
Eden. Cît priveşte dorinţa sau

pofta, ea ar fi putut trăi pen­
tru  totdeauna lîngă acel pom 
încărcat cu fructe fără să aibă
o poftă mistuitoare de a lua din 
acele fructe. Toate nevoile ei 
erau din belşug satisfăcute şi 
dorinţele ei împlinite cu ce era 
legal şi îngăduit. Dar cînd ea 
văzu că şarpele, care pînă aci 
nu vorbise, putea grăi şi-i spu­
se : „Dumnezeu ştie că, în ziua 
cînd veţi mînca din el, vi se 
vor deschide ochii, şi veţi fi 
ca Dumnezeu, cunoscînd bine­
le şi rău l“, şi cînd „a văzut 
că pomul era bun de mîncat 
şi plăcut de privit, şi că po­
mul era de dorit ca să des­
chidă cuiva mintea, a luat deci 
din rodul lui, şi a m în ca t; a 
dat şi bărbatului ei, care era 
lîngă ea, şi bărbatul a mîncat 
şi el“. Gen. 3.5.6.

Experienţa lui Eva este ex­
perienţa aproape a fiecărui 
ins. Rareori se întîmplă ca ci­
neva să aibă greutăţi a se îm­
potrivi ispitei de a face rău 
pînă ce nu şi-a format obişnu­
inţa prin repetata îngăduinţă. 
Nu un foc mistuitor este care-1 
arde şi-l împinge la prima ne­
ascultare. Repetarea naşte do­
rinţa, şi prin repetarea îngă- 
duinţelor, pofta se aţîţă şi se 
formează obiceiul. Cînd fu ­
matul, folosirea băturilor îm­
bătătoare, a narcoticelor, fur­
tul, sau orice altceva devine un 
obicei înscăunat, firea de carne 
cere repetarea faptului pînă ce 
adesea el obţine deplina stă- 
pînire asupra persoanei şi a- 
junge rob unui lucru căruia
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odată i s-ar fi putut împotrivi 
oarecum uşor.

Această lege naturală aşează 
asupra fiecărui ins răspunde­
rea pentru neascultare. Cineva 
ar putea susţine că a fost îm­
pins de un altul să facă un 
rău : însă răspunderea revine 
căzînd asupra fiecăruia indivi­
dual după cum a venit asupra 
lui Adam şi Eva în grădină. 
Alţii se poate că au fost im­
plicaţi în faptă, sau se poate 
că ei au dat ideea săvîrşirii 
răului, şi au jucat un rol im­
portant în aducerea lui la în ­
deplinire : oricum, fiecare este 
răspunzător moraliceşte pentru 
faptele sale.

Desigur, sînt grade de vino­
văţie ; unii sînt mai brutali în 
păcătuire decît alţii. Cineva 
poate apăsa trăgaciul care dă 
drumul glonţului în inima se­
menului s ă u ; însă s-ar putea 
ca alţii să fie în mod indirect 
legaţi de crimă, şi totuşi să nu 
apară deloc făţiş. Dumnezeu 
cunoaşte întreaga întîmplare 
în amănunţime. Deseori luăm 
drept dovadă ceea ce putem 
constata după împrejurare, şi 
luăm în consecinţă o hotărîre. 
Dumnezeu cunoaşte în totul ; 
şi El judecă după dreptate, de­
oarece nu cunoaşte doar fap­
tele de din afară, ci şi gîndu- 
rile şi intenţiile inimii.

Biblia nu ne lasă să ghicim 
ce este păcatul. Ni se spune atît 
de lămurit, cu atîta preciziune 
în ce constă păcatul, încît toţi 
pot înţelege. Cînd ne adresăm 
Cuvîntului lui Dumnezeu, a- 
flăm o aşa lăm urită definiţie a 
păcatului încît toţi o pot înţe­
lege, şi oricine şi-o poate aplica 
propriei sale vieţi.

„Orice nelegiuire este păcat“.
1 Ioan 5, 17.

„Păcatul este fărădelege11.
1 Ioan 3, 4.

„Păcatul nu  este ţinut în 
seamă cîtă vreme nu este o 
lege“. Rom. 5, 13.

„Unde nu este o lege, acolo 
nu este nici călcare de lege“. 
Rom. 4, 15.

„Cine ştie să facă bine şi nu 
face, săvîrşeşte un păcat“. Ia- 
cob 4, 17.

„Ba încă şi Legea a venit 
pentru ca să se înmulţească 
greşeala ; dar unde s-a înmul­

ţit păcatul, acolo harul s-a în­
m ulţit şi mai m ult“. Rom. 5, 
20 .

„Pofta, cînd a zămislit, dă 
naştere păcatului şi păcatul o- 
dată făptuit, aduce moartea".

Aceste scripturi definesc pă­
catul atît de clar încît cu toţii 
putem avea aceeaşi călăuză sau 
regulă după care să ne măsu­
răm faptele.

Hristos a tîlcuit Legea, pros- 
lăvind-o, făcînd-o regula vie­
ţii şi uşoară de aplicat. Cu o 
ocazie cînd vrăjmaşii Lui cău­
tau în orice chip să prindă în 
cursă pe Învăţător, un cărturar

veni la El cu întrebarea, în a- 
parenţă sinceră : „Care este cea 
dintîi dintre toate poruncile ?“ 
Hristos răspunse la această în­
trebare cum şi la altele care 
derivau din ea în cuvinte fără 
de greş : „Să iubeşti pe Dom­
nul Dumnezeul tău, cu tot cu­
getul tău, şi cu toată puterea 
ta“ ; iată porunca dintîi. Iar a 
doua este următoarea : „Să iu­
beşti pe aproapele tău ca pe 
tine însuţi". Nu este altă po­
runcă mai mare decît aceasta". 
Marcu 12, 29—31.

In predica de pe munte, 
Hristos ilustrează scopul Le-
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gri. Cel care calcă litera Legii 
este un păcătos, în a d e v ă r ; 
însă la fel el poate fi un căl­
cător al legii în vreme ce îm­
plineşte litera legii şi totuşi 
calcă scopul e i ; căci legea pă­
trunde în fiecare gînd şi motiv 
al inimii. Omorîrea se arată că 
nu este doar actul uciderii ; ea 
cuprinde simţămintele de duş­
mănie şi de ură faţă de un al­
tul. Porunca a şaptea nu este 
călcată doar printr-o faptă fă­
ţişă, dar chiar şi o privire cu
o dorinţă desfrînată în inimă 
este călcarea legii. Noi trebuie 
să interpretăm legea în lumina 
întregii Biblii, şi să-i cunoaş­
tem acţiunea şi influenţa asu­
pra vieţii interioare cît şi asu­
pra faptelor exterioare, dacă 
dorim să dobîndim un tablou 
întreg.

Ce este păcatul ? Este o re ­
alitate, aşa după cum majori­
tatea au declarat în toate vea­
curile şi declară şi azi ? sau 
este o simplă născocire a ima­
ginaţiei ? Este de cea mai mare 
importanţă să fim convinşi în 
mintea noastră care este ade­
vărul. Părerea tecîogică nu dă 
nici un răspuns echivoc la a- 
ceastă întrebare. După cum 
declară că creştinul se găseşte 
sub lege în mod personal şi li­
ber, cum şi răspunzător, tot la 
fel ea declară că el este păcătos 
şi că păcatul este o încălcare 
a legii morale şi neascultare 
faţă de Dumnezeu. Păcatul, şi 
vina care decurge, ea le recu­
noaşte ca realităţi ale univer­
sului moral, tot atît de sigure 
ca şi marile realităţi ale lumii 
fizice. Păcatul, declară ea, este 
abuzarea de libertate, pe care 
cineva o foloseşte neascultînd 
de legea morală şi de divinul 
ei autor. Vina este condamna­
rea divină asupra noastră a- 
tunci cînd păcătuim, vădită în 
conştiinţă, care vesteşte respon­
sabilitatea noastră ca autori ai 
păcatului nostru.

Deci ce este păcatul, aşa de 
concis num it ? Păcatul... este 
alegerea voinţei noastre în lo­
cul voinţei divine : neascultarea 
de legea obligatorie nouă drept 
regulă a purtării noastre. A- 
cestea sînt afirmări, puţin de­
osebite între ele, ale aceluiaşi 
lucru, felurite în formă, însă 
în fapt aceleaşi în înţelesul lor.

Ele sînt alcătuite aşa ca sa ac- 
centuieze ideea că păcatul este 
totdeauna fapta de care este 
răspunzătoare o fiinţă morală 
liberă, care are îndestulătoare 
posibilităţi a şti ce i se pre­
tinde. Nu este simpla neatin- 
gere a unei ţinte pe care ar fi 
fost bine pentru  el s-o fi ajuns, 
ci neatingerea ei fiindcă nu şi-a 
dat osteneala pe care ar fi pu­
tu t s-o depună îndrumîndu-şi 
cum se cuvine străduinţa, şi, 
de aci, neatingerea a ceea ce 
ar fi putut ajunge. Definiţia a- 
ceasta trage o linie distinctă în­
tre greşeli şi nenorociri, între 
ceea ce putem ajuta şi ce nu 
putem ajuta, între păcate vino­
vate şi slăbiciuni nedorite. 
Vina, viaţa de blam, nesoco­
tită, sînt socotite nedespărţite 
tovarăşe sau însoţitoarele pă­
catului. Păcatul şi numai pă­
catul este socotit a alcătui su­
biectul ispăşirii, pocăinţei şi 
iertării. Orice adevărat păcat 
se preface în egoism, aşezînd 
eul în locul lui Dumnezeu. Ori­
ce egoism distinct este păcat.

Păcatul nu se poate lecui sin­
gur. Este o boală ce-şi face 
drumul, oricui nu caută libe­
rare de sub robia ei. Nicicînd 
creştinul nu a găsit leac pentru 
păcat. El singur nu-1 poate 
spăla, nu poate şterge pata pe 
care a făcut-o. Dumnezeu tre ­
buie să procure leacul şi să în­
lăture pata. Deşi Adam trăi 
multe sute de ani după căde­
rea sa, el niciodată nu făcu o 
faptă sau înălţă a rugăciune 
care să fi schimbat neasculta­
rea lui într-o prim ită ascultare 
înaintea Domnului.

Cînd se găseşte în păcat, cre­
ştinul nu are un simţămînt al 
dreptăţii faţă de Domnul.

Poate că noi nu ne putem 
lămuri nici nouă înşine, de ce 
iubim păcatul. S-ar putea să 
ne învinuim din pricina slăbi­
ciunii noastre, şi chiar să so­
cotim că urîm  păcatul. Totuşi 
din nou şi din nou ne întoar­
cem la nelegiuire fiindcă nu 
avem putere să ne schimbăm 
inimile. Păcătosul nu-şi poate 
înceta nelegiurile şi să se facă 
ajuns curat şi neîntinat. Be­
ţivul s-ar putea să urască u r­
mările beţiei sa le ; poate să 
aibă dezgust de slăbiciunea sa; 
se poate dispreţui pe sine de­

oarece cade pradă uşoară bău­
turii ; totuşi el se întoarce la 
ea din nou şi din nou. O pu­
tere din afară de el trebuie să-l 
apuce şi să-l scape din această 
slăbiciune, căci altfel el va de- 
cădea mai jos şi tot mai jos 
în obiceiul pe care pretinde 
că-1 urăşte. Dacă prin exerci­
ţiul puterii voinţei, victima unui 
obicei rău  se ridică şi-l biruie, 
el poate cădea pradă uşoară 
unui alt păcat. Păcatul nu are 
în sine leac a se tămădui sin­
gur.

Creştinul stăpînit de păcat 
face ceea ce este contrar voiei 
lui Dumnezeu. El poate fi un 
act de comitere sau omitere. 
După tîlcuirea lui Hristos, Le­
gea lui Dumnezeu este ascul­
tată numai cînd există o totală 
şi desăvîrşită iubire faţă de 
Dumnezeu — iubire din toată 
inima, din tot cugetul, cu toată 
puterea şi cu tot sufletul — 
însoţită de iubirea faţă de a- 
proapele nostru atît de deplină 
cît este iubirea de noi înşine. 
Orice altceva este neascultare, 
şi orice neascultare este păcat. 
Fără de această iubire Legea 
nu poate fi păzită, şi nu are 
nici un m erit orice act de sa­
crificiu adus Aceluia pe care-L 
slujim în vreme ce nu împli­
nim intenţia Legii.

Vina şi păcatul pot sau nu 
pot fi asemenea. Adică, vina 
s-ar putea ca nu totdeauna să 
fie păcat şi păcatul s-ar putea 
ca nu totdeauna să fie vină. 
S-ar putea să urăşti pe cineva, 
să-l urăşti amar şi să-i doreşti 
răul, totuşi să te stăpîneşti a-i 
aduce vreo suferinţă. Această 
ură nu este o vină, ci este un 
păcat. Vină este călcarea legi­
lor unei ţări în care cineva tră ­
ieşte, în vreme ce păcatul este 
călcarea legii lui Dumnezeu. O 
pedepsire a cuiva pentru o vină 
nu este pedepsire pentru pă­
cat, deşi una le cuprinde pe 
amîndouă. Numai Dumnezeu 
poate judeca păcatul şi poate 
spune care-i este plata.

Nicăieri în Biblie nu citim 
că animalele păcătuiesc ; natu ­
ra nu păcătuieşte. Nimeni nu 
învinuieşte animalele de păcă- 
tuire. Nu este socotit drept o 
crimă ca un animal speriindu- 
se s-o ia la goană şi să-şi o- 
moare s tă p în u l; cîinele poate
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mînca mîncarea celui mai bun 
prieten al lui fără a fura. Ful­
gerul nu păcătuieşte cînd trăz- 
netul loveşte o casă şi omoară 
pe cei din ea. Inundaţiile care 
iau vieţile oamenilor şi pusti- 
esc cîmpii roditoare aduse la 
înflorire prin truda a genera­
ţii întregi, şi care pricinuiesc 
nenorocire de lungă durată, nu 
păcătuiesc. Numai fiinţa morală 
liberă păcătuieşte, făpturile 
care pot cugeta, iubi, urî şi voi.

Cînd Cain se găsea în cul­
mea geloasei sale uri împotriva 
fratelui său Abel, Dumnezeu îi 
dădu o foarte precisă averti­
zare : „Pentru ce te-ai mîniat, 
şi pentru ce ţi s-a posomorit 
faţa ? Nu-i aşa ? Dacă faci bine, 
vei fi bine p r im it ; dar dacă 
faci rău, păcatul pîndeşte la 
uşă“. Gen. 4,6.7. A fost vreo­
dată o avertizare mai duioasă 
şi mai îngrijorată decît aceasta 
pe care Domnul o dădu lui 
Cain ? Cum ar fi mai putut 
scăpa Dumnezeu pe Cain de la 
această faptă rea a lui dacă a- 
ceastă avertizare nu-1 scăpă ?

Nu totdeauna vorbeşte Dum­
nezeu aşa cum vorbi lui Cain ; 
însă aproape de fiecare dată 
El trezeşte conştiinţa creştinu­
lui înainte ca acesta să ajungă 
în păcat. Păcatul stă ghemuit 
la uşa oricărui creştin.

Noi nu înţelegem decît slab 
urmările teribile ale păcatului. 
Că el aduse în lume moartea, 
cu întregul ei cortegiu de du­
rere şi suferinţă, este admis 
fără de cuvînt. „De aceea, după 
cum prin tr-un singur om a in­
tra t păcatul în lume, şi prin 
păcat a in trat moartea, şi ast­
fel moartea a trecut asupra tu ­
turor oamenilor, din pricină că 
toţi au păcătuit”. Rom. 5, 12.

Moartea a fost sentinţa ne­
ascultării — „murind tu  vei 
m uri“. De sub această osîndă 
nu este nici o scăpare — ea 
ajunge pe oricine. Uneori unii
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au putut plăti altcuiva să 
meargă la război sau închisoare 
în locul lor,însă cînd moartea 
bate la uşa noastră, trebuie să-i 
răspundem la chemare. Nu e- 
xistă nici un mandatar pe care 
să-l delegăm a gusta moartea 
pentru noi.

Moartea este cel mai crud 
vrăjmaş al omului. Ea aduce 
întristare, despărţire şi durere 
de neasemuit. Ea curmă viaţa 
cuiva şi-i lasă lucrul nesfîrşit 
nicicînd. Ce crud cuceritor pri- 
cinui vreodată un atîta vai, şi

I A R N A

Iarna şi-a întins mantia 
Peste răscolită glie 
Dăruindu-i curăţia...
Haina albă... bogăţie.

De la munte se coboară,
Peste cimp şi pe la case 
Meşter ger, la subsoară 
Cu atitea flori frumoase.

Peste apele tăcute
Şi-a întins un pod de gală,
Peste care trece iute 
Gălăgia... cu sfială.

Vînt năpraznic se abate 
Din spre necuprinsa zare, 
Răscolind cu vanitate 
A zăpezii albă mare.

Palid trece crai lumină 
Pe cărarea-ndepărtată,
Care-n taină-şi mai înclină 
Fruntea lui îngîndurată.

La apus văpaia rece 
Pare-un vis de-odinioară.
Dar încet se stinge, trece... 
Şi-nserarea grav coboară.

Din omăt răsare luna 
Îmbrăcată de paradă...
Numai focul cîntă-ntruna :
Iarnă ! Viscol ! Ger ! Zăpadă !

Petre V. Cazan

atîta durere şi teamă ca moar­
tea ? Numai cînd moartea a- 
duce uşurare de boli trupeşti 
ce nu mai au lecuire, numai 
atunci poate fi privită ca un 
binefăcător.

Apostolul Pavel prezintă u r­
mările păcatului într-un chip 
care ar trebui să dea naştere 
la respect faţă de legea lui 
Dumnezeu în tot ceea ce făp­
tuim. Al şaptelea capitol din 
epistola către Romani este plin 
cu o redare a seriozităţii pă­
catului ; el prezintă la ce scla­
vie duce fărădelegea :

„Pentru că păcatul a luat pri­
lejul prin ea m -a amăgit, şi prin 
însăşi porunca aceasta m -a lo­
vit cu moartea. Aşa că Legea, 
este sfîntă şi porunca este sfîn- 
tă, dreaptă şi bună. Atunci un 
lucru bun mi-a dat moartea ? 
Nicidecum. Dar păcatul, toc­
mai ca să iasă la iveală ca pă­
cat, m i-a dat moartea prin tr-un 
lucru bun, pentru ca păcatul 
să se arate afară din cale de pă­
cătos, prin faptul că se slujea 
de aceeaşi poruncă.

„Găsesc doar în mine legea 
aceasta : cînd vreau să fac bi­
nele, răul este lipit de mine. 
Fiindcă, după omul din lăun- 
tru  îmi place Legea lui Dum­
nezeu ; dar văd în mădularele 
mele o altă lege, care se luptă 
împotriva legii primite de m in­
tea mea, şi mă ţine rob legii pă­
catului, care este în m ădulare­
le mele. O, nenorocitul de mine! 
Cine mă va izbăvi de acest trup 
de moarte“ ? Rom. 7, 11— 13. 
21—25.

Şi la această întrebare, apos­
tolul Pavel răspunde singur : 
„Mulţumiri fie aduse lui Dum­
nezeu, prin Isus Hristos, Dom­
nul nostru“, dezvăluind singu­
rul leac al curăţirii de păcat, 
anume credinţa în Isus Hristos, 
care gustă moartea pentru  fie­
care credincios.

V. Florescu
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P r o  b î  e m e
d e  d o c t r i n ă

Tntrucît cu acest articol mi-am 
-•-propus să încheiem şirul 
discuţiilor despre Legea lui 
Dumnezeu şi obligativitatea ei, 
ne vom opri în scurt la trei 
obiecţiuni mai deosebite ce me­
rită a fi tratate cu deosebită 
atenţie.

„Biblia11, spun unii, „declară 
în mod repetat şi accentuat 
faptul că nimeni nu poate fi 
îndreptăţit prin păzirea Legii. 
De aceea, susţin apărătorii 
„non-obligativităţii legii", a 
susţine păzirea legii însemnează 
a vesti o nouă evanghelie**. 
„Voi, care voiţi să fiţi socotiţi 
neprihăniţi prin Lege, v-aţi des­
părţit de Hristos, aţi căzut din 
har*. Gal. 5,4.

Să vedem care este reali­
tatea !

In armonie cu Sf. Scriptură, 
Adventiştii au declarat în mod 
repetat şi accentuat, că nimeni 
nu poate fi îndreptăţit prin pă­
zirea Legii. Confuzia raţiona­
mentului din obiecţiunea de 
mai sus, constă în ideea, în mod 
evident greşită, a ceea ce în­
semnează „îndreptăţire**, din 
punct de vedere scripturistic. 
Dovezile prezentate în tra ­
tarea anterioară a problemei 
descoperă faptul că actul divin 
al îndreptăţirii unui păcătos, 
are loc în momentul venirii lui 
la Dumnezeu, (pocăindu-se şi 
în credinţă să ceară iertarea 
oferită pentru păcatele tre ­
cute, prin jertfa Domnului 
Hristos). A învăţa că păcătosul 
poate să obţină ştergerea vi­
novăţiei trecute, adică, ne­
ascultarea din trecut faţă de 
Legea lui Dumnezeu, printr-o 
credincioasă păzire a acestei 
Legi în viitor, aceasta însem­
nează a înţelege greşit harul 
lui Dumnezeu şi a predica o 
Evanghelie nouă.

Chiar expresia „Evanghelie** 
însemnează vestea cea bună. 
Vestea cea bună, cum că un 
plan divin a fost făcut şi prin 
care cel păcătos, poate fi cu­
răţit de vina sa ; că Mielul lui 
Dumnezeu care ridică păcatele 
lumii a fost dat pentru păca­
tele noastre şi a fost înviat 
din nou pentru îndreptăţi­
rea noastră. Ioan 1,29 ; Rom. 
4,25.

Faptul acesta este în mod 
clar descoperit în cuvintele în­
gerului care a vorbit lui Iosif 
şi păstorilor. îngerul a spus lui 
Iosif, cu privire la fiul Măriei 
ce avea să se nască :

„Ea va naşte un fiu, şi-i vei 
pune numele Isus, pentru că El 
va mîntui pe poporul Lui de pă­
catele sale“ . Mat. 1,21.

Păstorilor, îngerul le-a spus: 
„Nu vă temeţi : căci vă aduc
0 veste bună, care va fi o mare 
bucurie pentru tot norodul : 
astăzi în cetatea lui David, vi 
s-a născut un Mîntuitor, care 
este Hristos, Domnul**. Luca 
2,10.11.

Cînd prezentăm păzirea po­
runcilor lui Dumnezeu, noi nu 
prezentăm o Evanghelie deo­
sebită de cea descrisă deja. 
Noi nu facem decît să ream in­
tim cuvintele apostolului Ioan. 
„Căci dragostea lui Dumnezeu 
?tă în păzirea poruncilor Lui. 
Si poruncile Lui nu sînt grele**.
1 Ioan 5,3. Noi nu facem decît 
să chemăm pe copilul lui Dum­
nezeu de-acum îndreptăţit, să 
trăiască în ascultare de Dum- 
n ^ e u .

In aparenţă, Apostolul Pavel 
se temea că unii care aveau să 
citească ceea ce el scrisese des­
pre cei ce n-au fost îndreptă­
ţiţi prin Lege, pot trage în mod 
preşit concluzia că harul lui 
Dumnezeu ne liberează de ori­

ce obligaţie de a păstra Legea. 
De aceea el prezintă astfel rea ­
litatea : „Ce urmează de aici ? 
Să păcătuim pentru că nu mai 
sîntem sub Lege (adică, nu sub 
condamnarea Legii) ci sub har ? 
Nicidecum**. Pavel care desigur 
ştia că „păcatul este călcarea 
Legii** întreabă pe bună drep­
tate : Să călcăm noi oare Legea 
pentru că sîntem sub har ? Şi 
tot el răspunde : „Nicidecum**, 
sau „ferească Dumnezeu** cum 
spun alte traduceri. Noi nu 
facem decît să reamintim acest 
răspuns şi să chemăm pe cre­
dincioşii ce sînt salvaţi prin har, 
să se reţină în viitor, de la căl­
carea Legii lui Dumnezeu.

O altă idee ce s-ar susţine 
a se opune obligativităţii Legii, 
este exprimată astfel : „Căci 
ştim că Legea nu este făcută 
pentru cel neprihănit, ci pen­
tru  cei fărădelege şi nesupuşi, 
pentru cei nelegiuiţi şi păcă­
toşi, pentru cei fără de evla­
vie, necuraţi, pentru ucigătorii 
de tată şi ucigătorii de mamă, 
pentru ucigătorii de oameni** 
(1 Tim. 1.9). Oare aceasta dove­
deşte că noi creştinii nu avem 
nimic de a face cu Legea, de­
oarece în textul amintit citim 
că : „Legea nu este făcută pen­
tru cel neprihănit** ? Acesta să 
fie înţelesul adevărat ?

Dar să citim întreg pasagiul 
amintit : „căci ştim că Legea 
nu este făcută pentru cel ne­
prihănit, ci pentru cei fărăde­
lege şi nesupuşi, pentru cei ne­
legiuiţi şi păcătoşi, pentru cei 
fără evlavie, necuraţi, ucigătorii 
de tată şi ucigătorii de mamă, 
pentru ucigătorii de oameni, 
pentru curvari, pentru sodo­
miţi, pentru vînzătorii de oa­
meni, pentru cei mincinoşi, 
pentru cei ce jură strîmb, şi 
pentru orice este împotriva în-
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văţăturii sănătoase11. 1 Tim. 
1,9.10.

Prim ul lucru ce apare din 
această afirmaţie a Sf. Scrip­
turi este aceea că nu se spune 
nimic despre Lege cum că ar fi 
desfiinţată în dispensaţiunea 
creştină. în loc de aceasta, ver­
setele descoperă că Legea ser­
veşte spre a defini un scop în 
era creştină, aşa cum a făcut 
şi în veacurile dinaintea Dom­
nului Hristos. Clasa de oameni 
împotriva căreia este îndreptată 
Legea şi anume — ucigaşii, 
mincinoşii, etc. a existat în fie­
care perioadă a istoriei lumii, 
în  adevăr nu există nici un text 
în Sf. Scriptură care să dove­
dească mai convingător de cum 
face acesta, că Legea nu a 
fost îndepărtată, desfiinţată, 
la cruce.

Singura cale de a încerca să 
nesocoteşti acest argument este 
aceea de a susţine că ucigaşii 
şi mincinoşii, de exemplu, tre ­
buie să asculte de Lege, în 
timp ce creştinii sînt scutiţi, li­
beraţi de păzirea ei. La această 
stranie concluzie am ajunge 
dacă am urm a logica celui ce 
face această obiecţiune.

Dar chiar această apărare a 
poziţiei „non-lege“ — este inu­
tilă. Poate oare chiar şi cel mai 
devotat dintre cei neprihăniţi 
să pretindă, pe bună dreptate, 
că el nu păcătuieşte niciodată ? 
Nu. Chiar cei mai mari sfinţi 
au apelat adesea la făgăduinţa 
mîngîietoare : „Copilaşilor, vă 
scriu aceste lucruri, ca să nu 
păcătuiţi. Dar dacă cineva a 
păcătuit, avem la Tatăl un Mij­
locitor, pe Isus Hristos, Cel ne- 
prihănit“. 1 Ioan 2,1. Dar ace­
laşi apostol care a scris făgă­
duinţa de mai sus, a scris de 
asemenea : „Oricine face păcat, 
face şi fărădelege ; şi păcatul 
este fărădelege''. 1 Ioan 3,4. De 
aceea, oridecîte ori ne m ărtu ­
risim păcatele, noi mărturisim 
că Legea lui Dumnezeu este 
încă în fiinţă, deci obligatorie 
şi că dorim să ascultăm de ea. 
Apoi, cînd ne aşezăm din nou 
mîna în mîna lui Dumnezeu şi 
umblăm în neprihănire, noi nu 
sîntem în conflict cu Legea, 
„căci Legea nu este făcută pen­
tru  cel neprihănit".

Nu este nimic greu de înţeles 
în acest text. Este o simplă

declaraţie cu privire ia scopul 
Legii, cu care fiecare judecător, 
legislator sau laic va fi de a- 
cord astăzi în problemele civile 
ca şi în cele religioase. Pentru 
cine sînt făcute, concepute le­
gile noastre ? Pentru cetăţenii 
care păzesc legile ? O nu, veţi 
răspunde, ci pentru cei ce să- 
vîrşesc aceste fărădelegi. Şi a- 
cesta este adevărul. Dar oare, 
pentru acest lucru sînt cetă­
ţenii cei ascultători de lege, scu­
tiţi de observarea prevederilor 
acestor legi ? De sigur că nu !

Acelaşi lucru este adevărat 
şi cu privire la Legea lui Dum­
nezeu. Ea este îndreptată îm ­

potriva fărădelegii şi nu împo­
triva celor neprihăniţi, care 
sînt cetăţeni ascultători ai îm ­
părăţiei lui Dumnezeu. Dar sînt 
oare credincioşii scutiţi de a 
păzi cerinţele Legii divine ? De­
sigur că nu !

Mai m ult chiar, cetăţenii cei 
buni ai oricărei ţări, nu sînt 
aceia care se plîng cu privire 
la lege. De fapt ei au puţine 
ocaziuni a se plînge. Viaţa lor 
este în armonie cu ea. Tot aşa 
este şi în domeniul spiritual. 
Credinciosul a cărui inimă este 
în rînduială cu Dumnezeu, nu 
găseşte nici o ocazie să lupte 
cu Legea divină, sau să susţină

D E  D R A G U L  
TĂU, I S U S E

De dragul Tău Isuse 
A m  părăst cîndva
O viaţă de păcate 
Şi toată calea-mi rea.

De dragul Tău... o Doamne, 
Pe cînd eram flămînd  
Venit-am  să mă satur 
Din scumpul Tău Cuvînt.

Şi cită bucurie 
Eu astăzi am aflat 
Că şi pe mine Doamne 
Tu m-ai răscumpărat.

In faţa astei taine 
Ce nu pot s-o pătrund,
Mă plec smerit în rugă 
Cuprins de-un singur gînd.

Aş vrea să fiu ca Tine 
In toată viaţa mea,
Ca Tine fă-mă Doamne...
Ca Tine, pururea.

Aceasta mi-e dorinţa 
Şi-o port mereu în gînd,
Ori unde voia-Ţi sfîntă 
Mă duce pe pămînt.

Iubirii Tale, Doamne 
Aşa vreau să răspund 
Predîndu-mi viaţa, — Vieţii 
Şi Duhului Prea Sfînt.

Ş i-n vasta veşnicie 
Să Te slăvesc mereu,
Şi ochii mei să vadă 
Pe viul Dumnezeu.

Gh. Gîdoiu

I
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că trebuie desfiinţată. In loc de 
a face acest lucru, el va spune 
împreună cu psalmistul : „Cît 
de m ult iubesc Legea Ta ! 
Toată ziua mă gîndesc la ea“. 
Ps. 119,97. Şi dacă este biruit 
de o greşeală şi păcătuieşte, el 
nu-şi scuză păcatul prin argu­
mentarea că Legea nu are nici 
un drept asupra lui. El îşi m ăr­
turiseşte mai degrabă păcatul 
său — călcarea Legii — şi 
caută, prin harul divin, să as­
culte mai mult, cu mai multă 
credincioşie de Dumnezeu.

Şi în sfîrşit, ultimul gînd re­
feritor la această problemă. Să 
mai analizăm o ultimă obiec- 
ţiune.

„Adventiştii de Ziua a Şap­
tea1', spun cei ce se opun obli­
gativităţii păzirii Legii, „învaţă 
că un credincios trebuie să pă­
zească poruncile, pentru a fi 
m întuit“.

Aici nu se poate răspunde 
cu da, sau nu. De aceea, să pre­
zentăm în scurt punctul nos­
tru  de vedere faţă de obiec- 
ţiunea de mai sus.

Din nou sîntem confruntaţi 
cu o variantă a obiecţiunilor 
la care am răspuns deja. Dar 
obiecţiunea prezentă aduce atît 
de concis, o idee greşită cu pri­
vire la învăţătura adventistă, 
încît ea trebuie să fie exami­
nată aici ca o obiecţiune se­
parată.

Tînărului bogat care a între­
bat pe Mîntuitorul spunînd : 
„învăţătorule, ce bine să fac, 
ca să am viaţa veşnică ?“ (Mat. 
19,16 u.p.), Domnul Isus i-a 
răspuns : „De ce mă întrebi : 
„Ce bine ?“ Binele este unul 
singur. Dar dacă vrei să intri 
în viaţă, păzeşte poruncile". 
Mat. 19,17. Versetele ce u r ­

mează arată în mod clar că 
Domnul Hristos se referă în 
mod deosebit la Cele Zece Po­
runci.

Nenorocirea este însă aceea 
că atît de m ulţi creştini nu-şi 
amintesc decît numai părţi din 
declaraţia Domnului Hristos. Ei 
vorbesc m ult despre partea pa­
sivă a creştinismului — aceea 
de a accepta pe Hristos ca Mîn- 
tuitor. Dar există de asemenea 
şi o latură activă, căci creşti­
nismul cuprinde mult mai mult 
decît m întuirea sau scăpa­
rea celui păcătos din păcatele 
sale trecute. El are de a face 
cu vieţuirea lui, cu trăirea unei 
vieţi — lipsite de păcat. Din 
acest punct de vedere, însem­
nează pentru creştin ca el să 
facă voia lui Dumnezeu, să pă­
zească poruncile lui Dumnezeu 
şi într-o măsură oarecare, să 
lucreze la propria sa mîntuire. 
Mat. 7,21 ; Apoc. 14,21 ; Filip. 
2,12.

Deşi noi nu învăţăm că tre ­
buie să se ţină poruncile pen­
tru  a fi mîntuit, noi învăţăm

şi subliniem acest lucru, că pă­
cătosul mîntuit, trebuie să facă 
dovada mîntuirii lui, păzind 
poruncile lui Dumnezeu. A fost 
foarte bine remarcat faptul că 
deşi numai păzirea poruncilor 
nu ne mîntuieşte, este totuşi o 
realitate că nepăzirea lor, nu 
poate rămîne fără consecinţe.

Creştinismul nu eliberează pe 
credincios de cerinţele Legii lui 
Dumnezeu, pe care el ca un 
păcătos nu a fost în stare să le 
împlinească. Dacă ar fi făcut 
acest lucru, atunci creştinismul 
nu ar fi decît un narcotic al 
sufletului, lăsînd pe păcătos în 
aceeaşi stare de mai înainte. 
Nu, creştinismul este planul 
lui Dumnezeu prin care păcă­
tosul poate obţine puterea de a 
păzi legile cerului. Este planul 
divin prin care Domnul Hris­
tos trăieşte şi lucrează în noi. 
Gal. 2,20.

Noi credem în cuvintele Dom­
nului Hristos, „dacă vrei să in­
tri în viaţă, păzeşte poruncile1', 
dar credem de asemenea că pu­
terea de a le păzi, este un dar 
de la Dumnezeu. Mărturisim, 
că prin noi înşine nu putem 
face nimic ; credem însă că pu­
tem face totul prin Domnul 
Isus care ne întăreşte. Gal. 4,13. 
Noi acceptăm fără nici o re ­
zervă cuvintele Domnului : „Eu 
sînt Viţa, voi sînteţi mlădiţele. 
Cine rămîne în Mine, şi în cine 
rămîn Eu, aduce m ultă roadă : 
căci despărţiţi de Mine, nu pu­
teţi face nimic“. Ioan 15,5. De­
şi spunem împreună cu Pavel : 
„prea iubiţilor,... duceţi pînă la 
capăt m întuirea voastră11, sau 
cum redau acest gînd alte tra ­
duceri, „lucraţi-vă mîntuirea 
voastră11, noi adăugăm imediat 
aşa cum face şi apostolul : „Căci 
Dumnezeu este Acela care lu ­
crează în voi, şi vă dă, după 
plăcerea Lui, şi voinţa şi înfăp­
tu irea11. Filip. 2,13-14.

EXEGET
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D A  T O R I A
FATĂ DE A P R O A P E L E

A ceastă întrebare trebuie să 
şi-o pună oricine care are 

măcar un frate sau o soră ; dar 
nu numai a t î t ; fiind cu toţii 
fiii aceluiaşi Tată, indiferent de 
rasă, religie sau orientare so­
cială, alcătuim o mare familie, 
fraţi şi surori, care depindem
— într-o măsură mai mare sau 
mai mică — unii de alţii din 
toate punctele de vedere. De 
unde pînă acum cîteva decenii 
frăţia era înţeleasă mai mult 
prin legăturile de familie sau 
naţionalitate, azi în secolul al 
XX-lea — prin mijloacele teh ­
nice de care dispunem, omeni­
rea e mai apropiată mai mult 
ca oricînd. în  cîteva ore putem 
face cunoştinţă cu bucuriile şi 
întristările oamenilor din orice 
parte a globului. Ba, mai mult, 
pe micul ecran al televizoarelor 
putem vedea şi face cunoştinţă 
cu oameni pe care nu i-am vă­
zut niciodată, cu obiceiurile, cu 
realizările şi cu lupta lor pen­
tru  o viaţă mai bună, mai feri­
cită. Toate acestea ne entuzias­
mează, sau ne determină să imi­
tăm ceea ce ne place, sau să 
sărim în ajutor acolo unde se 
cere sprijinul nostru moral sau 
material.

Nimeni nu se mai simte 
singur şi nimeni nu mai poate 
fi ameninţat de fratele său rău, 
fără ca ceilalţi fraţi să nu-i a- 
corde sprijinul de care are ne­
voie, deoarece de liniştea şi fe­
ricirea fratelui meu, depinde şi 
fericirea mea, viaţa mea.

Căci, după cum din soare se 
revarsă într-una lumină şi căl­
dură asupra lumii, tot aşa din 
exemplul nostru se revarsă ne­
întrerupt o influenţă care întă­
reşte şi încurajează pe ceilalţi 
în bine sau în rău.

Legătura sufletească care şe 
realizează între oameni în toate 
sectoarele vieţii ar trebui să fie 
atît de strînsă încît să ducă la 
alcătuirea unui singur tot, sim­
ţind unii cu alţii din toate

punctele de vedere — ca într-o 
familie. Aci, egoismul n-are ce 
căuta, ci fiecare să se dăruiască 
pentru celălalt cu tot sufletul. 
Simţind pe semenul tău de m un­
că mereu alături de tine, mereu 
sfătuindu-te şi sprijinindu-te, 
la un moment dat se va pro­
duce acea sudură sufletească pe 
care n-o va putea rupe nimeni 
şi nimic.

Te emoţionează pînă la lacri­
mi diferite întîmplări din via­
ţă, cînd solidaritatea oamenilor 
a atins culmi nebănuite.

Să ne gîndim la legătura su­
fletească dintre Ionatan şi Da- 
vid. Ionatan fiu de rege s-a le­
gat sufleteşte atît de m ult de 
un cioban dispreţuit chiar şi de 
familia sa, încît cu dragă inimă 
era gata să renunţe la scaunul 
de domnie în favoarea lui Da- 
vid — prietenul şi fratele său.

Solidaritatea frăţească a oa­
menilor a dus la realizări negîn- 
dite şi nebănuite în secolul 
nostru, şi culmea acestor rea­
lizări stă încă înainte.

Iată de ce e absolut necesar 
ca omul să fie ocrotit şi frăţia 
dovedită pentru marile înfăp­
tuiri cari ne stau încă în faţă.

Trebuie să mai recunoaştem 
şi faptul că nu toţi oamenii au 
aceeaşi pregătire şi acelaşi grad 
de înţelegere a lucrurilor — nu 
toţi au conştiinţa răspunderii 
ca tot ce fac să fie cît mai bine, 
cît mai perfect. Şi aci, frăţia 
trebuie să-şi aducă aportul său, 
prin exemplu, sfat şi realizare.

Pe lîngă toate cele de pînă 
aici, şi m ulte altele care s-ar 
mai putea spune în legătură cu 
ele,' rămîne problema spirituală 
în care trebuie dovedită frăţia 
noastră.

S-ar putea spune încă de la 
început că Domnul Isus a ve­
nit în mijlocul oamenilor spre 
a păzi pe fraţii Lui de cel rău. 
Lucrarea Lui n-a fost înţeleasă 
deoarece Satana nu fusese des­

coperit în toată răutatea şi şi­
retenia lui. Tocmai de aceea, 
Apostolul Ioan spunea că : 
„Fiul lui Dumnezeu S-a arătat 
ca să nimicească lucrările dia- 
volului“. 1 Ioan 3, 8.

„Fiii lui Iosif — fraţii Dom­
nului mai m ari — erau departe 
de a simpatiza pe Isus şi lucra­
rea Lui. Veştile cari ajungeau 
la ei cu privire la lucrarea Lui 
îi umpleau de mirare şi spaimă. 
Ei auzeau că El se ruga nopţi 
întregi, că în timpul zilei era 
înconjurat de mari mulţimi de 
oameni şi că nu-Şi lua timp 
prea m ult pentru a mînca. P ri­
etenii Lui se gîndeau că El se 
prăpădeşte din cauza muncii 
neîncetate ; iar alţii începeau 
să se teamă că judecata Lui nu 
mai este sănătoasă. Ei simţeau 
în adîncul inimii ocara de care 
aveau parte din cauza înrudirii 
lor cu Isus. Ei cunoşteau zgo­
motul produs de cuvintele şi de 
faptele Lui şi nu numai că erau 
alarmaţi de învăţăturile Lui în­
drăzneţe, dar erau şi supăraţi 
pentru că El mustra pe căr­
turari şi Farisei. Ei se hotărîră 
să-L convingă sau să-L con- 
strîngă de a înceta să lucreze 
în felul acesta şi au făcut şi pe 
Maria, mama Lui, să se unea­
scă cu ei gîndind că din cauza 
iubirii Lui pentru ea, L-ar pu­
tea face să fie mai prevăzător.

Iată cum gîndeau ei să ocro­
tească, să păzească pe Frate ­
le lor.

Cu puţin înainte de acestea, 
Domnul Isus făcuse a doua oară 
minunea de a vindeca un om 
demonizat, orb şi m u t ; iar Fa­
riseii repetară acuzaţia : „cu a- 
jutorul domnului dracilor scoate 
El draci“. Matei 12, 24.

El le-a spus foarte clar că 
dacă ei pun lucrarea Duhului 
Sfînt în seama lui Satana, rup

Continuare la pag. 14
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PĂSTOR BUN
Doamne, eşti un bun Păstor,
Te urm ez încrezător;
La păşuni verzi mă conduci,
La izvoare cu-ape dulci.

Dacă drumu-i printre stinci, 
Sau prin văi foarte adinei, 
Tu mă-ndrumi pe netezi căi, 
Şi mă duci iar la ai Tăi.

Vre-un picior de mi-am rănit,
Sau cumva de-am obosit,
Rana Tu pe loc mi-o legi,
Şi pe braţe-apoi mă treci.

De observi că-n staul nu-s, 
Cauţi şi vezi unde-s dus ; 
Stărui pînă mă găseşti,
Mă întorci şi mă-ngrijeşti.

A. V.

Urmare de la pag. 13

legătura lor cu izvorul bine- 
cuvintărilor. Cei care au vorbit 
împotriva lui Isus personal, 
fără a pricepe caracterul Lui 
dumnezeiesc, pot primi iertare ; 
deoarece prin  Duhul Sfînt ei 
pot să-şi vadă greşeala şi să se 
pocăiască. Oricare ar fi păcatul, 
dacă sufletul se pocăieşte şi 
crede, vina este spălată şi în­
dreptată prin sîngele Domnu­
lui Hristos; dar acela care lea­
pădă lucrarea Duhului Sfînt, se 
aşează într-o situaţie în care 
pocăinţa şi credinţa nu poate 
să mai vie la el.

Nu Dumnezeu este acela care 
orbeşte ochii oamenilor sau care 
le împietreşte inima. El le tr i ­
mite lumină pentru a îndrepta 
greşelile lor, şi a-i conduce pe 
cărări sigure ; numai prin le­
pădarea acestei lumini, ochii au 
ajuns să orbească şi inima să 
se împietrească. De multe ori 
lucrul acesta se întîmplă înce­
tul cu încetul şi aproape pe ne­
simţite.

Cuvintele sînt o dovadă de 
ceea ce se găseşte în inimă.

„Din prisosul inimii vorbeşte 
gura“. Matei 12, 34. Oamenii 
sînt influenţaţi de propriile lor 
cuvinte. Adesea minaţi de un 
impuls venit pe neaşteptate, 
aţîţaţi de Satana, ei rostesc cu­
vintele de gelozie sau de bănu­
ieli rele, exprimînd ceea ce de 
fapt ei nu  cred ; dar ele, cuvin­
tele, reacţionează asupra gîn- 
durilor. Obiceiul de a critica în 
mod nepăsător şi lipsit de bu- 
năcuviinţă reacţionează asupra 
caracterului producînd lipsă de 
respect şi de credinţă. Mulţi 
oameni care s-au dedat acestui 
obicei au mers mai departe 
fără să-şi dea seama de prim ej­
dii, pînă au ajuns să critice şi 
să lepede orice.

De aceea, Domnul Isus a zis: 
„în ziua judecăţii oamenii vor 
da socoteală de orice cuvînt ne­
folositor, pe care-1 vor fi rostit“ . 
Matei 12, 36.

în timp ce Domnul Isus învă­
ţa pe oameni, ucenicii Lui adu­
seră vestea că mama şi fraţii 
Lui sînt afară şi doresc să vor­
bească cu El. El ştia ce se află 
în inimile lor, şi a răspuns ce­
lui ce îi aducea ştirea : „Cine 
este mama Mea şi cari sînt fra­

ţii Mei ? Apoi Şi-a întins mîna 
spre ucenicii Săi, şi a zis : „Iată 
mama Mea si fraţii Mei“. Ma­
tei 12, 46—49.

Toţi aceia care primeau pe 
Domnul Isus prin credinţă, erau 
uniţi cu El printr-o legătură 
strînsă. Fraţii Lui nu urm a să 
aibă preun cîştig din legătura 
cu El decît numai cînd îl recu­
noşteau ca Mîntuitor al lor per­
sonal.

întinzînd mîna peste uceni­
cii Săi, El privea şi cuprindea 
pe toţi aceia care ar fi trebuit 
să fie uniţi prin legăturile iubi­
rii dumnezeeşti, făcîndu-Şi fraţi 
pe toţi cei cari L-au primit ca 
pe un frate mai mare care şi-a 
asumat sarcina de a veghea 
asupra fraţilor Lui mai mici.

Cu cîtă duioşie privim cîte un 
copil mai răsărit care se căzne­
şte să ducă în braţe un frăţior 
sau cîte o surioară mai mică. Şi 
face acest lucru cu toată iubirea, 
depunînd toate puterile, iar cel 
purtat, cu toate că e dus inco­
mod, strîns, uneori sufocat, el 
zîmbeşte şi aruncă protectorului 
său priviri de admiraţie şi recu- 
cunoştinţă. Amîndoi sînt ferici­
ţi, pentru că sînt bucuroşi că 
sînt împreună şi se pot ajuta. 
Cel mai mare are şi poartă grijă 
de cel mai mic. Dar lucrul 
acesta se potriveşte şi în pute­
rea exemplului pe care-1 exer­
cităm în societate.

De aceea, trebuie să ne pă­
zim să nu exercităm un exem­
plu rău, ştiind că sîntem urm ă­
riţi la tot pasul de cei mici ca 
şi de cei mari. Mulţi găsesc o 
mare plăcere văzînd că sînt pri­
viţi şi uneori imitaţi în vorbe, 
gesturi şi fapte.

Dacă fiecare ins ar şti că el 
e ca un şef la care se uită cei­
lalţi şi după care se ia, atunci 
şi-ar dirija viaţa în cu totul 
altfel, spre a scăpa pe semenii 
săi, fraţii săi, de murdărie şi de 
certuri.

Sînt eu păzitorul fratelui 
meu ? Da, sînt. într-o măsură 
mai mare sau mai mică, fiecare 
e păzitorul semenului său. Toţi 
greşim în multe feluri, dar a- 
cestea să nu constituie un obi- 
ceiu.După ce ai căzut împiedi- 
cîndu-te în noroi, nimeni nu 
se tăvăleşte mai departe în mo­
cirlă motivînd că şi aşa e m ur­
dar.

CURIERUL ADVENTIST



Numai beţivul, desfrînatul, 
face aşa. Ei merg din rău în mai 
rău pînă ajung nişte epave din 
care nu se mai poate face 
nimic.

Unii gîndesc că nu se mai 
poate face nimic din ei şi pen­
tru  ei, dar nici un tată sau 
mamă n-ar dori ca urmaşii lor 
să calce pe urmele lor stricate. 
Starea multora care se plîng 
mereu şi care sînt slabi în apa­
renţă, nu e cîteodată deloc aşa 
de rea cum îşi închipuie ei. 
Unii au o voinţă puternică, 
care dacă ar fi bine aplicată, ar 
putea stăpîni închipuirea şi ar 
fi un mijloc puternic, pentru a 
rezista contra ispitei. Dar foarte 
adesea voinţa e întrebuinţată 
greşit, şi se împotriveşte cu 
toată îndărătnicia de a ceda ra ­
ţiunii.

A lucra spre a ne dezvolta 
calităţile morale înseamnă a ne 
supune datoriei. Aceasta consti­
tuie una din primele datorii 
ale omului către sine însuşi. 
Cultura morală merită toate 
grijile noastre, pentru că ea nu 
e bună num ai pentru noi ; ea 
este cel puţin tot atît de bine­
făcătoare şi pentru  acei ce ne 
înconjoară, pentru toţi semenii 
noştri ; şi numai datoria şi 
conştienta că fiecare dintre noi 
sîntem şi trebuie să fim păzi­
torul şi ocrotitorul fratelui 
meu, ne va da impulsul de a 
spiritualiza şi materializa învă­
ţătura M întuitorului care ne în­
deamnă : „Să iubim pe aproa­
pele nostru ca pe noi înşine“, 
care constituie o poruncă şi 
apoi o condiţie a mîntuirii 
noastre.

Aceia care primesc pe Dom­
nul Hristos ca Mîntuitor al lor 
personal nu sînt părăsiţi ca să 
ducă singuri povara vieţii. El îi 
primeşte ca membri ai fami­
liei cereşti. El îi invită să nu ­
mească pe Tatăl Lui, Tatăl lor. 
Ei sînt „cei mici1 ai Lui, 
scumpi, legaţi de El prin le­
găturile cele mai intime şi ne­
pieritoare. El are faţă de ei o 
covîrşitoare iubire, care întrece 
cu m ult ceea ce au simţit ta ­
tăl şi mama noastră atunci cînd 
noi eram fără nici o nădejde, ■— 
căci El este „fratele*1 nostru 
Cel mare, care păzeşte şi ocro­
teşte pe fraţii Lui mai mici. 
Fie ca şi noi să ne aşezăm sub 
paza şi ocrotirea Lui.

A. Bălan

M C
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P ) in înălţimea boitei p lum ­
burii, fulgi de nea purtîndu- 

şi povara pe aripi, coboară zglo­
bii şi legănaţi, unii mai zoriţi iar 
alţii mai zăbavnici, aşternînd in 
tot întinsul pină hăt departe... 
cît ochiul poate să vadă prin 
pînza de nea, un covor m inu ­
nat, alb imaculat, o pătură 
groasă, afinată şi călduroasă 
pentru ocrotirea rodirii din pri­
măvară.

Fulgi de nea cobor mulţime  
Din ’nălţimile de cer,
Schimbă-n forme felurime  
Lucrul cît de mititel.

Ţurţurii de ghiaţă-atîrnă 
Ca-n şirag mărgăritari;
Norii plumburii îi mînă 
Prin văzduh, mii telegari.

E-atîta curăţie şi măestrie în 
fulgii de nea ce se adună lao­
laltă alcătuind acea abundentă 
revărsare de puritate !

Un artist nevăzut şi neîntre­
cut, în toi de noapte geroasă de 
iarnă ne ornamentează ferestre­
le în chip şi fel, şi nu oboseşte 
a-şi repeta opera zi de zi, m e­
reu nouă, cît iarna ii dă ragaz.

în  aceste zile de omăt ima­
culat, se încadrează aşa de bine 
ceea ce creştinătatea sărbătore­
şte, anume, naşterea Domnului 
Isus, întruparea Fiului lui Dum ­
nezeu, nevinovat, curat şi sfînt, 
spre a aduce mîntuire şi împli­
nirea dorinţei cereşti: pace şi 
bunăînvoire.

Pe-a Betleemului cîmpie 
Păstorii turmele îşi pasc 
Cînd îngerească melodie, 
încîntă-auzul lor pe dat’ :
Să fie pace, fericire 
Şi bucurie şi-nfrăţiri.

Cu cîtă măestrie se îmbracă 
întreaga natură : Fire uscate de 
plante sînt prinse de brumă şi 
ger şi împodobite în fel şi chip, 
transformîndu-le ca prin far­
mec în flori de o frumuseţe  
neîntîlnită nicicînd, niciuna la 
fel cu cealaltă şi presărate cu 
fine mărgele.

Pomi prin a căror crengi dez­
golite de frunze vîntul aleargă 
jucăuş, peste noapte încărcaţi 
cu omăt, îşi poartă falnic hla­
mida de nea, ca nişte eroi le­
gendari.

Un stîlp de marcaj, sus pe o 
culme înaltă de munte, în bă­
taia năpraznică a viscolului, se 
împodobeşte în chip şi fel cu 
ghiaţă amestecată cu zăpadă.

Cîţi dintre noi nu s-au oprit 
din drumeţia lor şi n-au admi­
rat opera iernii în măeastra lu­
crătură de împodobire săvîrşită 
cu ajutorul brumei, zăpezii şi a 
gerului cu care presară în tot 
locul cu o mînă măestrită bel­
şug de mărgăritare şi perle.

Şi cînd neaua, cu surata ei 
bruma şi frăţîne-său gerul se 
pornesc la lucru, tot ce întîl- 
nesc în cale, fără pic de deo­
sebire, pe întrecute îl înfloresc, 
îl îmbracă în haine strălucitoare 
şi-i dau chip măreţ ce incintă 
ochiul.

Tot astfel, învăluind în ma­
rea Sa iubire pe fiecare ins, fără 
deosebire, Dumnezeu doreşte a 
înfăptui faţă de el planurile 
Sale măreţe, anume de a-l adu­
ce la starea aceea de minunată 
strălucire a fiinţei şi vieţuirii 
l u i ; să-l îmbrace în veşmintele  
curate de lumină şi sfinţire ce-i 
sînt oferite în dar prin Isus 
Hristos, fără a i se mai reproşa

16
CURIERUL ADVENTIST



nimic, fără a mai fi învinuit 
de ceva.

La fel cum neaua vine în 
iarnă să împodobească şi să în­
frumuseţeze totul în calea ei, la 
fel, în acelaşi scop, anume de a 
aduce numai fericire, cînt şi bu­
curie pe pămînt, S-a întrupat 
Domnul Hristos făcînd dintr-o 
iesle un loc luminat de strălu­
cirea Sa, şi ca frumuseţea carac­
terului Său, desăvîrşirea Lui, să 
fie părtăşia noastră a tuturor, 
transformîndu-ne într-atît încît 
să devenim minuni ale harului 
Său.

Aşa cum neaua coboară din 
slăvile înalte şi vine să învăluie 
totul, nemai lăsînd să se cu­
noască nimic din ce a fost ci 
dîndu-i o înfăţişare nouă, mai 
măreaţă, acoperind totul cu 
acea mantie curată şi albă, la 
fel Isus Hristos a venit din slă­
vile cereşti spre a oferi oricărui 
credincios mantia neprihănirii 
Sale, dreptatea Sa, curăţia Sa, 
spre a fi a noastră acum şi pen­
tru totdeauna, ca nicicînd să nu  
se mai vadă vreo umbră de ne- 
desăvîrşire în noi.

Asemenea păturii de omăt ce 
ocroteşte seminţele şi colţul de 
plantă fraged şi fără de putere, 
şi-i oferă totul ce-i trebuie spre 
a ieşi în primăvară viguros şi 
gata a se dezvolta şi a aduce 
rod bogat, la fel această m an­
tie a neprihănirii pe care Dom­
nul Isus a venit să ne-o aducă 
din cer de la Tatăl şi să ne îm ­
brace cu ea, alcătuieşte pentru 
credincios favoarea, ocrotirea, 
puterea şi forţa cerească de ri­
dicare la un nivel spiritual mai 
înalt, imboldul către acea vie­
ţuire luminoasă, zi de zi.

Cum neaua nu este pentru  
întinsul de ogoare doar un co­
vor imaculat plăcut la vedere, 
ci un element generator de 
viaţă, la fel Isus Hristos veni 
în mijlocul nostru spre a ne în ­
făţişa pilda trăirii unui carac­
ter plăcut înaintea lui Dumne­
zeu cît şi înaintea oamenilor şi 
a ne jalona calea atingerii ace­
lei sfinţiri după voia lui Dum­
nezeu.

Prin profetul-apostol al Ve­
chiului Testament, Isaia, co­
boară prin veacuri pînă la noi 
minunata făgăduinţă: „De vor 
fi păcatele voastre cum e cîrmî-

zul, se vor face albe că zapă- 
da“ Isa 1,18.

Cît de larg cuprinzătoare este 
această făgăduinţă, cuprinzînd 
pe fiecare ins în parte. Fiecă­
ruia dintre noi i se oferă această 
posibilitate ca prin jertfa sin- 
gelui Domnului Hristos să a- 
tingă acea curăţenie de viaţă 
morală, spirituală, asemenea ză­
pezii curată, neîntinată, fru ­
moasă şi măestrit lucrată, plină 
de alese binecuvîntări ce co­
boară din înălţimi de cer spre

ă împodobi în albul ei imâcii- 
lat tot ce întîlneşte în cale.

Fie ca făptura noastră în­
treagă, învăluită în curăţia de 
nea cerească, să dobîndească co­
moara de viaţă care să alcătu­
iască troiene de binecuvîntări 
pentru noi cît şi pentru cei din 
preajma noastră în aceste zile 
de amintire a naşterii Domnu­
lui Isus Hristos în ieslea din 
Betleem.

V. Florescu
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SUS HRISTOS
f i  ăci, dacă atunci cînd eram 
^  vrăjmaşi, am fost împă­

caţi cu Dumnezeu, prin moar­
tea Fiului Său, cu m ult mai 
mult acum, cînd sîntem împă­
caţi cu El, vom fi mîntuiţi prin 
viaţa Lui şi nu numai atît, dar 
ne şi bucurăm în Dumnezeu, 
prin Domnul nostru Isus Hris­
tos, prin care am căpătat împă- 
carea“. Romani 5,10.11.

Lucrarea de m întuire descri­
să în aceste texte este tema 
centrală a planului m inunat al 
lui Dumnezeu, este revelaţia 
iubirii infinite a bunului Dum­
nezeu. Mîntuirea săvîrşită de 
Mîntuitorul nu a fost făcută cu 
scopul de a determina pe 
Dumnezeu să iubească pe ace­
ia pe care altfel i-ar fi urît, 
şi să producă o iubire care 
pînă aci n-ar fi existat, ci a 
fost făcută ca o manifestare a

unei iubiri care deja era în 
inima lui Dumnezeu. Dumne­
zeu nu ne iubeşte fiindcă a dat 
pe Hristos ca jertfă de m întu­
ire pe Golgota, ci El ne-a iu­
bit în aşa m ăsură încît a dat 
pe singurul Său Fiu să moară 
pentru noi.

Mîntuirea este mijlocul prin 
care este refăcută legătura din­
tre Dumnezeu şi credincios, aşa 
încît el să poată fi salvat şi să 
aibă viaţă veşnică.

Avînd în vedere sensul mîn- 
tuirii arătat mai sus, apostolul 
Petru  zice : „Ştiţi că nu cu 
lucruri pieritoare, cu argint 
sau cu aur, aţi fost răscumpă­
raţi din felul deşert de vieţu­
ire, pe care-1 moşteniserăţi de 
la părinţii voştri, ci cu sîngele 
scump al lui Isus Hristos, Mie­
lul fără cusur şi fără prihană".
1 Petru 1, 18.

M întuirea implică nu numai 
iertarea păcatelor, dar şi rea­
ducerea în poziţia originală de 
armonie cu Dumnezeu. Noţiu­
nea de locţiitor ne face să în­
ţelegem mai bine dreptatea şi 
sfinţenia Domnului şi continua 
iubire a lui Dumnezeu în dă­
ruirea Fiului Său ca un în­
locuitor al credinciosului în 
moarte. Hristos una cu Tatăl, 
a luat asupra Sa natura omu­
lui. Prin aceasta Universul a 
început să înţeleagă chinul pe 
care l-a pricinuit păcatul, lui 
Dumnezeu.

„Această mîntuire a fost fă­
urită în consiliul ceresc între 
Tatăl şi Fiul. Atunci, Hristos 
S-a oferit garant, ca să răs­
pundă pentru om în cazul că 
acesta s-ar fi dovedit neloial. 
El S-a oferit ca garant, spre 
a face o ispăşire prin care urm a
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să unească orice suflet credin­
cios cu Dumnezeu.

Mîntuitorul a luat locul nos­
tru  pe cruce. Şi în momentul 
în care II acceptăm ca Salva­
tor, noi ne găsim în situaţia 
în care sîntem deplin primiţi 
înaintea lui Dumnezeu. Crucea 
a fost dovada sublimă a iu­
birii lui Dumnezeu faţă de om. 
Cînd Hristos a m urit pe Gol- 
gota, sacrificiile închipuitoare 
timp de secole s-au întîlnit cu 
împlinirea în marea Sa jertfă.

După victoriile din grădina 
Ghetsemani şi trium ful glorios 
de pe cruce, El a rupt legătu­
rile morţii şi a deschis larg 
mormîntul. El s-a ridicat şi s-a 
înălţat în curţile măririi ca un 
cuceritor puternic. Porţile ce­
rului s-au dat în lături şi El 
le străbătu aducînd cu Sine o 
mulţime de m întuiţi de pe pă- 
mînt, primele roade : trofeele 
de biruinţă ale Domnului. 
Acum, după ce a fost întronat 
ca Mare Preot,El a devenit slu­
jitor al locaşului prea sfînt şi 
al adevăratului cort, ridicat nu 
de om, ci de Dumnezeu. Ebrei 
8, 1—2 ; 9, 24—26.

Domnul Hristos este Marele 
nostru Preot în ceruri. Şi acolo 
El mijloceşte şi face ispăşire 
pentru cei care cred în El.

Cît de important este să în­
ţelegem ce a făcut şi ce face 
Hristos pentru noi ! Noi ne a- 
flăm în ziua cea mare de mîn- 
tuire. Şi lucrarea sacră a lui 
Hristos pentru credincioşii lui 
Dumnezeu, lucrare ce e în plină 
desfăşurare în Sanctuarul ce­
resc, ar trebui să fie obiectul 
permanent al studiului şi me­
ditaţiei noastre. Mîntuitorul 
aşteaptă să primim condiţiile 
pe care El ni le-a creat. Tot 
cerul este gata să primească 
pe orice copil al lui Dumnezeu 
răscumpărat prin sînge, dar 
oare sîntem noi pregătiţi pen­
tru  ceruri ? Caracterul Aceluia 
care ne-a răscumpărat este el 
deplin dezvoltat în noi ?

în această m întuire sîntem 
incluşi toţi ; dar Domnul nu 
constrînge pe nimeni. Fiecare 
dintre noi are libertatea de a 
alege. Dacă acceptăm voia lui 
Dumnezeu, vom găsi cea mai 
înaltă bucurie într-o ascultare 
voioasă.

Un creştin în adevăr mîntuit 
de păcat, trebuie să fie în lume 
ca o m ărturie netăgăduită a 
veracităţii făgăduinţei Sale. 
Sfinţenia vieţii celor mîntuiţi 
dovedeşte divinitatea şi pute­
rea învierii şi a mîntuirii Sale. 
Păzirea cu sfinţenie a celor Zece 
Porunci, care sînt expresia voiei 
lui Dumnezeu, este primul re ­
zultat al mîntuirii. Cel mîntuit 
de păcatele sale este pus în 
stare de a face voia lui Dum­
nezeu şi prin influenţa Spiri­
tului Sfînt devine o făptură 
nouă.

Făcuţi după chipul şi asemă­
narea lui Dumnezeu, cei m în­
tuiţi încep să trăiască de aci 
încolo o viaţă nouă. Ei sînt ca 
fiul cel pierdut care a fost mort 
şi a înviat. Ei au părăsit pen­
tru  totdeauna dezbinarea, ne- 
curăţia, desfrînarea, poftele 
rele, mînia, vrăjmăşia, răutatea 
şi vorbele ruşinoase. Ei nu se 
mai mint, nu se mai înşală, nu 
se mai fură, ci urmează pilda 
lui Dumnezeu, ca nişte copii 
iubiţi, care trăiesc în dragoste, 
după exemplul lui Hristos, care 
i-a iubit şi El. Noi nu putem 
păstra sufletul nostru curat şi 
credincios faţă de Dumnezeu, 
în timp ce îngăduim ca ochii 
noştri să privească păcatul, ca 
urechile noastre să audă răul, 
ca limba noastră să rostească cu­
vinte nesocotite sau lăudăroase, 
ca pofta noastră să fie săturată 
cu lucruri care nu ne folosesc 
şi care nu servesc spre m ări­
rea lui Dumnezeu. Toate aces­
tea au stat în slujba păcatului ; 
acum însă fiind răscumpărate 
prin  sîngele Său trebuie să fie 
consacrate servirii lui Hristos.

Cei m întuiţi iubesc pe oricine 
cu o iubire nefăţarnică. Ei sînt 
ca nişte aleşi ai lui Dumnezeu 
sfinţi şi prea iubiţi, îmbrăcaţi 
cu o inimă plină de îndurare, 
cu bunătate, cu smerenie, cu

blîndeţe, cu îndelungă răbda­
re. Cei m întuiţi nu se mai 
ceartă, ci se îngăduie unii pe 
alţii, şi dacă se înt'împlă ca 
unul să aibă motiv de a se 
plînge de altul ei se iartă unul 
pe altul, după cum şi Hristos 
i-a iertat pe ei. în tre cei cu 
adevărat m întuiţi domneşte 
continuu pacea lui Hristos şi 
alcătuiesc un singur trup.

Dumnezeu doreşte ca cei 
mîntuiţi să trăiască în bună în­
ţelegere unul cu altul. „Oare 
nu aşteaptă ei ca odată să lo­
cuiască împreună în ceruri ? 
Poate El să facă pe copiii Săi 
să aibă succes, atîta timp cît 
n-au înlăturat molozul bănuie­
lilor şi al neunirii".

Cei mîntuiţi ar trebui să 
întreţină în inimile lor iubirea 
care a um plut inima apostoli­
lor după ce s-a coborît Spiri­
tul Sfînt. Ei trebuie să fie 
strîns legaţi de Hristos, încît să 
fie făcuţi în stare să împlinea­
scă cererile Sale. Puterea unui 
Mîntuitor care poate să desă- 
vîrşească prin  dreptatea Sa, ar 
trebui să fie preţuită de noi. 
Cînd lucrarea bisericii de pe 
pămînt se va îndeplini, atunci 
lucrarea de m întuire în Sanc­
tuar este terminată, păcatul a 
fost şters pentru totdeauna, iar 
împărăţia dreptăţii a fost sta­
tornicită pe deplin.

în ziua cea mare a împăcării, 
în timpul de demult izraeliţii 
luau o poziţie hotărîtă faţă de 
Dumnezeu, recunoscînd impor­
tanţa momentului cînd păcatul 
urm a să fie îndepărtat de dea­
supra taberei lui Izrael. Păcatele 
ar trebui mărturisite, relele să- 
vîrşite reparate, biruinţa asupra 
fiecărui păcat cunoscut ar tre ­
bui înfăptuită. Această m inu­
nată experienţă este oferită ori­
cui este gata să renunţe la 
păcat.

M. Uba
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D E S P R E

M I Ş C Ă R I
DIZIDENTE
t ^ u v în tu l  „ dizidenţă“ este defin it 

de dicţionar ca f i ind  o sciziune, 
rezultatul unei nepotr iv ir i de con­
cepţii. O dizidenţă religioasă este deci 
o mică grupă de membri d in tr-o  co­
munitate care, pentru că opin iile lor 
cu pr iv ire  la unele puncte diferă de 
cele ale majorită ţ i i ,  se separă de a- 
ceasta şi ca urmare alcătuiesc o or­
ganizaţie aparte. Această denumire 
identifică în mod lăm urit  micile g ru ­
pe de credincioşi, care sub condu­
cerea unor pretinşi conducători s-au 
despărţit de organizaţia adventă. 
Insp iraţia d iv ină ne atrage atenţia 
la astfel de mişcări : „Dumnezeu are 
pe pămînt o Biserică, poporul Său 
ales, care păzeşte poruncile Sale. El 
nu conduce dizidenţe, dispersate ic i 
şi colo, ci un popor. Adevărul este 
o putere sfinţitoare. Biserica nu a 
ajuns încă la t r ium fu l final. Încă 
este neghină prin tre  grîu“ .

Prima şi cea mai mare dintre di- 
zidenţe a fost p r icm uuă ae L,uci)er 
primai, d intre Heruvim ii ocrotitori 
care ocupa m  cer cea mai înuuu pu- 
z ifie, dupa Domnul ttnstos. După 
isaia 14,12-15 şi iLzechiel 28, i 5 - iy ,  
Luc ije r nutrea in sine oryuuu 
egoism. Dupa victoria t i u i u i  lu i 
uumnezeu pe Lroigota, el şua 
ce soarta îi aşteapia. m jn nge i ea 
sa era cieja prezisă tn canea gene­
zei 3,15.

P r in  insinuare subtilă şi minciună, 
Lucije r zdruncina creainţa unei 
t re im i de îngeri din conducerea şi 
organizaţia guvernării cereşti şi pen­
t ru  aceleaşi motive şi p r in  aceoeaşi 
mijloace, ei a inspira i pe toţi capa 
dizidenţelor in  lucrarea Lor ae ia- 
tăcire. Aceştia d in urmă nu ar avea 
nic i o putere dacă n-ar semăna p r in ­
tre mem brii B iseric ii îndoială şi ne­
încredere faţă de conducere. Deci 
succesul dizidenţelor depinde de ce 
prezintă credincioşilor.

Cu pr iv ire  la acest subiect, serva 
Domnului ne dă urm ătoru l avertis­
ment : „Este te r ib i l  de a merge din  
casă în casă şi să răspîndească se­
minţele neîncrederii şi suspiciunii. 
Acestea încolţesc repede şi dau naş­
tere la neîncredere faţă de s lu j i to r i i 
lu i Dumnezeu rîndu iţ i  să proclame 
soliile Sale. L imba care ar putea să 
f ie  întrebuinţată pentru gloria lu i 
Dumnezeu in  prezentarea cuvintelor 
de nădejde, de credinţă şi încredere 
în  s lu j i to r i i  lu i  Dumnezeu a abătut 
suflete de la Hristos“ .

Chiar în vremea p lo i i  t im pu r i i  a 
S p ir itu lu i Sfînt, biserica apostolică a 
jost hărţu ită de mai m u lţ i  apostoli 
ja tşi şi capi ai dizidenţelor, cu con­
cursul celor ce li s-au alăturat. A -  
postotul Pavel declara ca pină şi 
Satana se prejace în înger ae lu m i­
nă, şi nu este ae m irare ca adepţii 
sat să j ie  înşelători, prefacîndu-se 
in  apostoli ai lu i  Hristos, şi servii 
săi m  servi ai dreptăţii . S fîrş itu l 
lo r însă va f i  dupa faptele iur. a 
Cor. 11,13-15.

Pavel, în u lt im a sa întrevedere cu 
prezbiterii B isericii d in t jes ,  des­
crie ţintele şi metodele fa lş i lor doc­
t r in a r i  în aceşti te rm e n i: „Ş t iu  bine 
că, după plecarea mea se vor v î r i  
prin tre  voi lup i răpitori, care nu  
vor cruţa turma; şi se vor scula am  
m ijlocu l vostru oameni, care vor în ­
văţă luc ru r i stricăcioase, ca să atra­
gă pe ucenici de partea lo r“ . Fapte 
20,29-30. Acest avertisment este ca 
un ecou a ceea ce Domnul Isus H r i ­
stos, cu m u lt  t im p mai înainte, le 
spusese : „Păziţi-vă de prooroci m in ­
cinoşi. Ei vor veni la voi îmbrăcaţi 
în haine de oi, dar pe dinăuntru sînt 
nişte lup i răp itor i.  I i  veţi cunoaşte 
după faptele lo r“ . Matei /,15.16.

Falşii doctrinari in tră în vorbă cu 
victimele lor în t r -u n  sp ir it  în apa­
renţă dulce, blînd, um il şi sincer, 
dar cei care sînt atenţi, nu au ne­
voie să-i asculte m u lt  t im p sau să 
citească numeroase pagini ale scrie­
r i lo r  lor ca să înţeleagă glasul lu ­
p i lo r  contra conducătorilor Biseric ii 
întemeiată de Dumnezeu. Fructele  
caracterului lor de înşelători, mai 
de vreme sau mai tîrziu, vor f i  vă­

zute foarte clar de cei cu un nivel 
spir itual înalt.

In  marele său discurs profetic, 
Domnul Isus a spus ucenicilor săi : 
„Se vor scula Hristoşi mincinoşi, 
vor face semne m ari şi m inuni, 
pînă acolo inc it  să înşele dacă va 
f i  cu putinţă chiar şi pe cei aleşi“ . 
Matei 24,24. Această parte din f ra ­
ză : „Dacă va f i  cu putinţă chiar 
şi pe cei aleşi“ indică fap tu l că 
este anevoie a induce în eroare pe 
cei cu adevărat credincioşi lu i 
Dumnezeu. Falşii sau pretinşii în­
văţători nu vor putea seduce decît 
ce este uşor şi nu griul.  Dumnezeu 
va trezi pe cei ai săi. Dacă alte 
mijloace dau greş, ereziile vor ve­
n i  ca să cearnă, pentru a separa 
paiele de griu.

In  epistola către Efeseni 4,11-15 
ne este spus că cei aleşi vor f i  fe­
r i ţ i  de rătăcir i p r in  darurile spir i­
tuale. Darurile spirituale în adevăr 
sint necesare pentru desăvîrşirea 
sfin ţ i lo r în vederea lucrării de s lu j i ­
re şi de zidire a corpului lu i Isus 
Hristos pînă ce noi toţi vom ajun­
ge la unitatea credinţei şi la cu­
noştinţa F iu lu i lu i Dumnezeu, la 
starea de om mare, la măsura 
chipu lu i desăvîrşit a lu i Hristos, 
astfel ca să nu mai f im  copii şo­
văitori, nehotăriţi şi duşi de orice 
v în t de doctrină, p r in  înşelăciunea 
oamenilor, p r in  viclenia lor în po­
sib ili tă ţi le  de a ne înşe la; dimpo­
trivă, tră ind adevărul în toată 
strălucirea sa, să creştem în toate 
priv inţele şi să ajungem la Cel ce 
este Capul, adică Hristos
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După această declaraţie a apos­
to lu lu i Pavel, doar cei cărora le 
lipseşte maturitatea spirituală in  ce 
priveşte starea lo r de dezvoltare 
spirituală, sint expuşi la pr imejd ia  
de a j i  înşelaţi, amăgiţi. Aceştia 
sînt uşor de indus în eroare. L ip ­
sa lor de experienţă î i  predispune 
să creadă tot ce l i  se spune, tot 
aşa de bine minciuna ca şi adevă­
rul.

Ne este spus că impostorii îşi 
înfăptuiesc planurile răspîndind în­
văţă tur i false şi folosind vic lenia  
în mijloacele lor de amăgire, me­
tode folosite de capii dizidenţelor 
în vederea recru tă rii aderenţilor. In  
acelaşi t imp Sfintele Scripturi ne 
avertizează că învăţăturile lor sint 
nestatornice, ca şi vîntul. Iată o 
declaraţie po triv ită  a Cuvîntulu i 
in s p ira t : „ I n  t im pu l apostolilor, 
ereziile cele mai fanteziste au fost 
prezentate ca f i in d  adevărul. Isto­
ria  s-a repetat şi se va mai repeta 
încă. Totdeauna au fost oameni în 
aparenţă scrupuloşi, care mai de 
grabă se vor ataşa întunericu lu i 
decît realităţii. Ei iau rătăcirea 
drept adevăr, pentru că rătăcirile  
sub noile găteli, le pare că ascund 
ceva supranatural, miraculos".

După ce am fost renăscuţi nu 
dintr-o sămînţă care poate putre­
zi, ci d intr-o sămînţă care nu poa­
te putrezi, p r in  Cuvîntul v iu  şi per­
manent al lu i  Dumnezeu (I Petru 
1,23), noi ca copii născuţi din nou 
trebuie să dorim laptele duhovni­
cesc şi curat ca să creştem prin  el 
spre mîntuire. Această creştere 
spirituală trebuie să continue pînă 
ce vom f i  ajuns la acea maturitate  
de caracter pe care apostolul Pavel 
o numeşte statura p l ină tăţi i lu i  
Hristos. Pavel dojeneşte pe creştin ii 
din Corint pentru că sînt încă p r in ­
tre ei m u lţ i  copii în ce priveşte 
dezvoltarea spirituală, şi că au ne­
voie de lapte în loc de hrana cea 
tare a Cuvîn tu lu i lu i  Dumnezeu. 
Apostolu l desfăşoară aceeaşi temă 
în epistola către Ebrei 5,12-14 : „ în  
adevăr, voi care de m ult  trebuia  
să f i ţ i  învăţători,  aveţi iarăşi tre­
buinţă de cineva să vă înveţe cele 
d in ţ i i  adevăruri ale cuvintelor lu i 
Dumnezeu, şi aţi ajuns să aveţi 
nevoie de lapte nu de hrană tare. 
Si oricine nu se hrăneşte decît cu 
lapte, nu este obişnuit cu cuvîn­
tu l despre neprihănire, căci este 
un prunc. Dar hrana tare este pen­
t ru  oamenii mari, pentru aceia a 
căror judecată s-a deprins, p r in  
întrebuinţare, să deosebească bine­
le de rău“ .

A c i încăodată ne este arătat că 
un ii  din acei care nu au ajuns 
la maturitatea spirituală, la ase­
mănarea Domnului Hristos, ci sînt 
într-o stare de copilărie, riscă să 
fie înşelaţi şi amăgiţi.

După cum o monedă falsă este 
cu atît mai periculoasă cu cît ea 
se aseamănă mai m ult  cu cea ade­
vărată, tot la fe l şi o doctrină fa l­
să are cu atît mai multe şanse să 
inducă în eroare, cu cît conţine 
mai multe elemente ale adevăru­
lui.

Falşii învăţători se folosesc mult 
de Sfintele Scripturi, insistînd în 
mod deosebit asupra textelor d i f i ­
cile la interpretare. Ei voiesc ast­
fe l să dea impresia că învăţăturile  
lo r sînt întemeiate pe Cuvîntu l lu i  
Dumnezeu.

„Se vor r id ica unii, dînd Sfinte­
lor Scrip tur i o interpretare greşită, 
pe care ei o susţin ca adevăr. Dum­
nezeu ne-a dat adevărul pentru  
t im pu l nostru ca temelie a credin­
ţei noastre. El însuşi ne-a învăţat 
adevărul. Dacă o persoană se va 
ridica, apoi a l ţ i i  î l  vor urma cu o nouă 
lum ină contrară celei pe care Dum­
nezeu a manifestat-o pr in  darul 
Sfîn tu lu i Spirit . Noi nu trebuie să 
acceptăm cuvintele celor care pre­
dică o învăţătură contrară doctri­
nei noastre lămurite. Aceste dizi-  
denţe adună un  mare număr de 
texte biblice şi le îngrămădesc în 
ju ru l  teoriilor lo r  ca drept m ărtu ­
rie. Aceasta s-a repetat continuu în 
cursul anilor trecuţi“ .

Apostolu l Petru declară că în 
epistolele apostolulu i Pavel sînt 
puncte greu de înţeles pe care per­
soanele neştiutoare şi rău inten­
ţionate le întortochează ca şi pe 
celelalte Scrip tur i — spre pierzarea 
lor. 2 Petru 3,16.

Astăzi ca şi în t im pu l apostoli­
lor, învăţătorii fa lşi adună texte 
dific ile  de in terpretat pentru a face 
argument în favoarea învăţă tur i­
lor lor rătăcite. De asemenea, în 
acelaşi scop ei se servesc foarte 
m ult şi de scrierile S p ir itu lu i Pro­
fetic. S-au dat numeroase avertis­
mente împotr iva unor astfel de fo­
losiri a acestor scrieri. Iată unul : 
„Se va descoperi că cei care pre­
dică soliile false, nu au de loc 
simţul onoarei şi in tegrităţi i.  Ei vor

inşela pe oameni şi vor amesteca 
rătăcirile lor cu m ărtur i i le  sorei 
White, şi î i  vor folosi numele pen­
t ru  acreditarea lucră r i i  lor. Ei vor 
scoate d in m ărtu r i i  pasagii pe ca­
re ei gîndesc că le pot suci în 
favoarea ideilor lor, şi le vor pune 
în t r -un  context de falsitate în aşa 
fe l ca rătăcir ile să dobîndească auto­
r itate şi astfel să fie primite. Ei 
interpretează şi aplică fals scrierile 
pe care Dumnezeu le-a dat Bisericii 
în  vederea avertizării , sfătuiri i, 
mustrării, în tă r ir i i  şi încura jăr ii 
credincioşilor lu i  Dumnezeu“ .

S-ar putea cita multe pasagii 
scrise în Sp ir itu l Profetic, cari ara­
tă clar că mişcările dizidente vor 
continua să apară şi chiar să se 
înmulţească, dar că ele se vor sfă- 
r îm iţa  şi vor eşua în planurile lor. 
Alte  declaraţii stabilesc că Bise­
rica Adventă care a început la sfîr- 
situl perioadei profetice, îşi va îm­
p l in i  misiunea pe care i-a încredin­
ţat-o Dumnezeu.

Cei care vor pr im i, vor crede şi 
vor pune în practică învăţăturile şi 
sfaturile cuprinse în Sfintele Scrip­
tu r i  şi explicate de m ărtur i i le  Spi­
r i tu lu i  Profetic, vor putea deosebi 
adevărul de rătăcire, şi vor f i  ast­
fe l fe r i ţ i  de a nu f i  amăgiţi de 
falsele doctrine şi de toate mişcările 
dizidente. Celor ce vor rămîne cre­
dincioşi, Domnul le spune: „ Păs­
trează ce ai, ca n imeni să nu -ţ i  
ia cununa“ . „Păziţi-vă bine să nu  
pierdeţi rodul m uncii voastre, ci să 
p r im iţ i  o răsplată d e p l i n ă „ O r i ­
cine o ia înainte, şi nu rămîne în  
învăţătura lu i  Hristos, n-are pe 
Dumnezeu. Cine rămîne în învăţă­
tura aceasta, are pe Tatăl şi pe 
F iu l“ . Apoc. 3,11 ; 2 Ioan 8.9.

Sersea Pompiliu

Urmare ie la p 5 - a  LAUDA MIEREI

După rapoarte sovietice se obţineau succese remarcabile la 
rănile de război şi la operaţii dîndu-se zilnic 150 grame de 
miere. Procesul se arăta în scurtarea timpului de tratament şi 
în îmbunătăţirea stării de sănătate subiectivă şi în starea sin- 
gelui.

A m  văzut ce materiale necesare vieţii conţine mierea, ca de 
pildă diferitele feluri de zaharuri naturale, săruri nutritive şi v i­
tamine : pe lîngă acestea ea este extraordinar de uşor digera­
bilă şi nu împovărează tubul digestiv în nici un fel.

De aceea să consumăm mai m ult şi mai regulat ca pînă 
acum mierea, avînd-o pe lista noastră de alimente nu ca pe ceva 
ce se ia pentru plăcere, ci ca pe un aliment primit din mîna 
naturii.

D. Florea
după Dr. A. Haenel
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I T o i  v-aţi apropiat... de Isus,
•  Mijlocitorul legămîntului 

celui nou şi de sîngele stropirii, 
care vorbeşte mai bine decît 
sîngele lui Abel“ . Ebrei 12, 24.

Pasajul din care face parte 
versetul citat începe printr-o 
evocare a solemnelor şi înfri­
coşătoarelor scene de pe Sinai, 
cînd s-a proclamat cu glas di­
vin Legea Morală. Tabloul re­
dat e complet, e fascinant, e 
zguduitor :

— Un munte care nu se pu­
tea atinge, care era cuprins de 
foc, negură, întuneric, furtună.

— Sunet de trîmbiţă.
—- Glasul Celui ce vorbea în 

aşa fel încît cei ce l-au auzit 
au cerut să nu  li se mai vor­
bească.

— Porunca de a se opri a- 
tingerea muntelui şi pedeapsa 
cu moartea pentru încălcarea ei.

— O privelişte aşa de înfri­
coşătoare încît însuşi Moise a 
zi : „Sînt îngrozit şi trem ur !“

Credincioşii Noului Testa­
ment nu au trăit asemenea 
scene, ei s-au apropiat de alt­
ceva, cu totul diferit de eveni­
m entul Sinaiului şi anume :

— Muntele Sionului.
— Cetatea Dumnezeului ce­

lui viu, Ierusalimul ceresc.
— Zecile de mii.
— Adunarea în sărbătoare a 

îngerilor.
— Biserica celor întîi năs­

cuţi, care sînt scrişi în ceruri.
— Dumnezeu judecătorul tu ­

turor.
— Duhurile celor neprihăni­

ţi, făcuţi desăvîrşiţi.
— Isus, Mijlocitorul legă­

m întului celui nou.
— Sîngele stropirii, care vor­

beşte mai bine decît sîngele lui 
Abel.

Autorul inspirat pune faţă în 
faţă Sinaiul şi Golgota, manifes­
tarea înfricoşată a măreţiei lui 
Dumnezeu şi proba supremă a 
iubirii Sale, a celei mai impre­
sionante îndurări. Se întîlnesc 
faţă în faţă, apropiindu-se peste 
îndelungatul lanţ al secolelor, 
dreptatea şi harul, Legea Mo­
rală şi Evanghelia mîntuirii. 
Planul mîntuirii este firul de 
aur care traversează Sfînta 
Scriptură de la început şi pînă 
la s f îrş i t ; această operă divină 
atinge însă apogeul în eveni­
m entul crucificării Domnului 
Hristos, unde dragostea infi­
nită se manifestă în mod desă- 
vîrşit.

De ce se spune aici că sîn­
gele vorbeşte ? Are el glas ? 
Poate el să spună ceva ? îna ­
inte de a tra ta  această proble­
mă, să urm ărim  în Sfintele 
Scripturi diferite alte aspecte 
ale expresiei de a vorbi, în ru ­
dite cu aceasta :

„Dacă aceştia vor tăcea, pie­
trele vor striga“. Luca 19,40.

„Plata lucrătorilor, pe care 
le-aţi oprit-o prin  înşelăciune, 
strigă11. Iacob 5,4.

„Adîncul zice (despre înţelep­
ciune) : „Nu este în mine“ ; şi 
marea zice : „Nu este la m ine!“ 
Iov. 28,14.

„întreabă dobitoacele şi te 
vor învăţa, păsările cerului, şi 
îţi vor spune ; vorbeşte pămîn- 
tului şi te va învăţa şi peştii 
mării îţi vor povesti. Cine nu 
vede în toate acestea că mîna 
Domnului a făcut asemenea lu­
cruri ?“ Iov 12,7-9.

La întrebarea : „Cine ne vor­
beşte despre Dumnezeu?", scri­
erile inspirate răspund :

„Cerurile spun slava lui 
Dumnezeu şi întinderea lor ves­

teşte lucrarea mîinilor Lui. O 
zi istoriseşte alteia acest lucru, 
o noapte dă de ştire alteia des­
pre el. Şi aceasta, fără vorbe, 
fără cuvinte, al căror sunet să 
fie auzit : dar răsunetul lor 
străbate tot pămîntul şi glasul 
lor merge pînă la marginile lu­
mii". Ps. 19,1-4.

„De la bubuitul tunetului ce 
se rostogoleşte cu sunete pro­
funde şi de la mugetul neîn­
cetat al bătrînului ocean, la cîn- 
tecele voioase care fac pădurea 
să răsune de glasuri, zecile de 
mii de voci ale naturii rostesc 
slava Lui. Munţii veşnici po­
vestesc despre puterea Lui. Co­
pacii care îşi flutură steagurile 
verzi în lumina soarelui şi flo­
rile, în frumuseţea lor delicată, 
ne îndrumează la Creatorul lor. 
Verdele viu, care se întinde ca 
un covor pe păm întul cafeniu 
ne vorbeşte despre grija lui 
Dumnezeu pentru cele mai um i­
le creaturi ale Lui. Toată stră­
lucirea şi frumuseţea care îm­
podobesc păm întul şi luminează 
glorios cerurile, vorbesc despre 
Dumnezeu11.

„în natură găsim lucruri ves­
titoare de speranţă şi mîngîiere. 
Chiar şi pe spini cresc flori, iar 
rugul ghimpos este acoperit de 
trandafiri. „Dumnezeu este iu­
bire", stă scris pe fiecare bo­
boc de floare, pe fiecare fir de 
iarbă. Păsărelele plăcute, făcînd 
să răsune aerul de cîntările lor 
înveselitoare ; gingaşele flori 
colorate în atîtea feluri, um- 
plînd cuprinsul de parfumul lor 
ne în trecu t; falnicii copaci ai 
pădurii, cu bogatul lor frunziş 
de un verde plin de viaţă ; 
toate dau m ărturie (vorbesc) 
despre părinteasca şi iubitoarea 
purtare de grijă a Dumnezeu­
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lui nostru şi sînt dovadă des­
pre dorinţa Lui de a ne face 
fericiţi pe noi, copiii Săi“.

„Natura şi Cuvîntul revelat 
al Sfintelor Scripturi, amîn- 
două acestea dau m ărturie des­
pre iubirea lui Dumnezeu că­
tre  noi. Soarele şi ploaia, care 
înveselesc şi împrospătează pă- 
mîntul ; dealurile, văile şi cîm- 
piile ; uscatul şi mările ; toate 
ne vorbesc despre iubirea Crea- 
torului“.

Acestea toate ne vorbesc des­
pre Dumnezeu. Dar, oare, prin 
ce vorbeşte Dumnezeu către 
oameni ? Intîi, prin aceleaşi ele­
mente ale naturii, care ne vor­
besc despre El. Şi Dumnezeu 
vorbeşte printr-însele. Dar, ori- 
cît de grăitoare ar fi aceste mi­
nuni naturale, Dumnezeu a 
găsit cu cale să se adreseze 
inimii omeneşti şi altfel, pe ca­
lea revelaţiilor sacre.

„După ce a vorbit în ve­
chime părinţilor noştri prin 
prooroci, în multe rînduri şi în 
multe chipuri, Dumnezeu, la 
sfîrşitul acestor zile, ne-a vor­
bit prin F iul“. Ebrei 1,1.2.

„Hristos le vorbea ca unul 
care avea putere“... Matei 8, 
28.29 ;

„Aprozii au răspuns : Nici­
odată n-a vorbit vreun om ca 
omul acesta !“ Ioan 7,46.

Faptele şi lucrările Domnu­
lui Hristos vorbeau despre El. 
„Drept răspuns, Isus le-a zis : 
Duceţi-vă şi spuneţi lui Ioan ce 
auziţi şi vedeţi : Orbii îşi ca­
pătă vederea, şchiopii umblă, le­
proşii sînt curăţiţi, surzii aud, 
morţii înviază11. Matei 11, 2-5. 
„Duioasa Lui milă cădea ca o 
atingere vindecătoare pe inimile 
obosite şi tulburate".

Astei, Dumnezeu ne-a vor­
bit prin Fiul : prin predicile 
Sale puternice, prin minunile 
şi faptele Sale de iubire, prin 
apelurile Sale, prin răbdarea 
Sa, prin caracterul şi viaţa Sa 
fără pată. în  cele din urmă, ca 
ultimă şi supremă probă a iu­
birii Sale, Dumnezeu ne-a vor­
bit prin cruce, prin sîngele Fiu­
lui Său. E cel mai puternic 
apel, cel mai convingător ar­
gument pe care-1 putea folosi 
Dumnezeu pentru a cîştiga pe 
om.

Să studiem âcum graiul sîn- 
gelui. Sîngele vorbeşte. Medi­
cului, sîngele îi spune în ce 
stare se află pacientul, dacă 
este anemic, sau dacă are o 
constituţie sangvină normală, 
dacă poate suporta o operaţie ; 
dacă individul e sănătos, sau 
dacă organismul său e invadat 
de agenţii patogeni ai unei a- 
numite b o l i ; îi spune şi alte 
subtilităţi ale vieţii omului. Sîn­
gele acumulat în vasele sang­
vine ale feţei poate spune că 
omul e mîniat, sau se simte ru ­
şinat pentru o anumită faptă. 
Sîngele poate salva de la 
moarte. Analizat în laboratoare, 
el vorbeşte despre starea gene­
rală a organismului, despre fe­
lul cum se desfăşoară anumite 
schimburi şi funcţiuni în or­
gane şi ţesuturi. Sîngele poartă 
în el tainele adinei ale eredi­
tăţii.

Sîngele jertfelor vorbea des­
pre vinovăţia păcătosului, des­
pre dreptatea legii, despre în­
durarea lui Dumnezeu, despre 
Mîntuitorul care avea să vină.

Apostolul Petru  vorbeşte des­
pre „ascultarea şi stropirea cu 
sîngele lui Isus Hristos11. 1 Pe­
tru  1,2. Nici toate ploile şi roua 
revărsate asupra acestui pămînt 
nu i-au adus atîta binecuvîntare 
ca stropirea cu sîngele Mîntui- 
torului Isus Hristos. Dar, sîn­
gele lui Hristos nu are numai 
rolul de a face ispăşirea pen­
tru  păcat, de a mîntui, de a 
împlini pretenţiile legii lui 
Dumnezeu ; el VORBEŞTE.

Despre tigru se ştie că ucide 
nu numai atunci cînd îi este 
foame, ci oricînd are ocazie, 
chiar dacă e sătul, numai din 
plăcerea de a vedea sîngele 
curgînd. Sîngele curgînd este 
ceva înfiorător, ceva dezgus­
tător, odios. Am văzut un 
copilaş care, cînd se zgîria 
şi vedea sînge curgînd, chiar 
în cantitate foarte mică, a- 
lerga la mama lui ţipînd : îi 
era groază să vadă sînge. In re­
petata curgere a sîngelui de 
animale la sanctuar, omul tre ­
buia să vadă şi să înţeleagă cît 
de dezgustător e păcatul, să 
ajungă a-1 urî. „Noi nu vom re­
nunţa cu totul la păcat pînă 
cînd nu vom ajunge a ne scîrbi 
cu desăvîrşire de el“. Cel mai 
preţios efect al legăturii noas­

tre cil crucea de pe Golgota 
este că ajungem să urîm pă­
catul.

In epistola către Ebrei se face 
o paralelă între sîngele lui A- 
bel şi sîngele lui Hristos, con- 
statîndu-se că acesta din urmă 
vorbeşte „mai bine“. Să urm ă­
rim cu atenţie legătura aceasta 
şi învăţămintele ce decurg de 
aici.

„Glasul sîngelui fratelui tău 
strigă din păm înt la Mine“, zi­
cea Dumnezeu către Cain. Gen. 
4,10 u.p. Atitudinea şi compor­
tarea lui Cain faţă de Dumne­
zeu şi faţă de fratele său au 
constat din : încredere în sine, 
neascultare, gelozie, mînie, ură, 
crimă. împotriva tu turor aces­
tor rele vocifera sîngele lui A- 
bel. El vorbea, striga cu putere 
şi spunea tu turor fiinţelor din 
univers

— că păcatul e nespus de 
odios ;

— că neascultarea de Dum­
nezeu duce la moarte ;

— iată caracterul şi urm ă­
rile lucrării lui Satana ;

■— iată ce ar însemna desfi­
inţarea legii lui Dumnezeu.

Abel n-a avut cunoştinţă de 
ceea ce i se va întîmpla. El a 
fost surprins, a fost înşelat de 
Cain. „Haidem să ieşim la 
cîmp“. Hristos coboară din cer 
deplin conştient de ceea ce va 
îndura, El alege de bună voie 
să moară pentru păcatele celor 
ai Săi : „Tatăl Mă iubeşte, pen­
tru  că îmi dau viaţa ca iarăşi 
s-o iau. Nimeni nu Mi-o ia cu 
sila, ci o dau Eu de la Mine“. 
Ioan 10, 17— 18. S-a făcut şi 
se face abuz de sîngele Dom­
nului Hristos, susţinîndu-se că 
odată cu sacrificiul Său s-a dat 
deplina îngăduinţă a se trăi în 
păcat, sîngele Mîntuitorului 
avînd obligaţia să facă, în mod 
automat, ispăşirea cuvenită. 
Aşa ceva sîngele lui Hristos nu 
spune ; el nu vorbeşte cîtuşi de 
puţin despre o asemenea slo­
bozenie, el nu dă frîu  liber pa­
siunilor, ca apoi să ierte şi să 
şteargă totul, indiferent de ati­
tudinea păcătosului. Sf. Scrip­
tură afirmă: „Sîngele lui Isus 
Hristos ne curăţeşte de orice 
p ă c a t! “ adică nu doar ne trece 
cu vederea păcatul, ci ne smul­
ge din păcat. Sîngele Lui con­
duce la biruinţă.
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Moartea Mîntuitorului nu  e 
numai moartea fizică a unei 
fiinţe omeneşti, ci e totodată o 
jertfă, jertfa expiatoare pen­
tru  orice m uritor care o prim e­
şte, ceea ce n-a fost cazul la 
Abel sau la vreun martir.

Singele lui Hristos vorbeşte 
cu hotărîre împotriva răutăţii, 
a vărsării de sînge. El condam­
nă crima, de orice natură ; îşi 
ridică glasul împotriva vrajbei 
între indivizi, familii sau popoa­
re. El face apel la încetarea 
oricăror acte de duşmănie şi 
ostilităţi între oameni. „Oricine 
urăşte pe fratele său, este un 
ucigaş“, un vărsător de sînge. 
El cheamă pe oameni a-şi în­
suşi şi a practica acelaşi spirit 
iertător pe care l-a manifestat 
Mîntuitorul pe cruce, atunci 
cînd sîngele curgea din rănile 
Sale.

M artiriul lui Abel fiind prima 
crimă săvîrşită în univers, şi 
fiind crimă, reprezentînd tot ce 
poate produce păcatul mai odi­
os şi mai condamnabil, vor­
beşte mult. E un fapt plin de 
învăţăminte, e strigătul nevi­
novăţiei împotriva răutăţii. 
Abel a sacrificat mielul din 
turm ă rostindu-şi credinţa în 
Mielul lui Dumnezeu, a cărui 
venire o aşteapta şi o dorea. El 
privea cu nădejde la Salvato­
ru l divin, cu care dorea să ră- 
mînă în sacră comuniune, cînd, 
deodată, lovitura crudă îi curmă 
viaţa. Dar, din pămînt, sîngele 
său continuă să strige la Dum­
nezeu. E chemarea tăcută, dar 
reală, către Mîntuitorul. Şi 
iată-L pe cruce pe’ acest Mîn- 
tuitor. Se dăruieşte, Se sacri­
fică. El însuşi suportînd aceeaşi 
lovitură de moarte a răutăţii, 
şi asemănîndu-Se fraţilor Săi 
în toate lucrurile, devine urzi­
torul unei m întuiri veşnice“. 
„De aceea şi poate să m întu- 
iască în chip desăvîrşit pe cei 
ce se apropie de Dumnezeu 
prin El, pentrucă trăieşte pu­
rurea, ca să mijlocească pen­
tru  ei“. Ebrei 7, 25.

Cui vorbeşte oare sîngele lui 
Hristos ? Către cine se îndreap­
tă acest glas şi ce cuprinde în 
cuvintele pe care le rosteşte ?

Sîngele lui Hristos vorbeşte 
împotriva Satanei. Iată ce ai 
făcut. Lucrarea ta  e numai stri­
căciune, durere şi moarte. Ceea

ce faci tu  este nimicire, roadele 
activităţii tale sînt blestem şi 
ruină. Prin opera ta criminală 
te-ai arătat vrednic de osîndă 
veşnică.

Sîngele lui Hristos vorbeşte 
tu turor fiinţelor din univers 
despre adevăratul caracter, 
despre caracterul şi consecin­
ţele păcatului. „Fiinţele cereşti 
îl iubiseră foarte m ult pe 
Lucifer, iar influenţa sa asupra 
lor era puternică. Locuitorii ce­
rului, fiind nepregătiţi, ei nu 
ar fi putut înţelege pe atunci 
natura şi urm ările păcatului, 
cum şi dreptatea lui Dumnezeu 
în nimicirea lui Satana. Pentru 
ca adevăratul caracter al uzur­
patorului şi adevăratul său 
scop să fie înţeles de toţi, el 
trebuia să aibă timp să se dea 
pe faţă pe deplin prin faptele 
sale cele rele. întreg univer­
sul trebuia să vadă pe amăgi­
tor demascat. P rin  aceea că fă­
cuse totul ca Hristos să fie 
omorît, Satana da pe faţă duş­
m ănia şi u ra  lui faţă de Dum­
nezeu. Satana a văzut că mas­
ca lui fusese sfîşiată. Se ară­
tase că este ucigaş. Vărsînd 
sîngele Fiului lui Dumnezeu, se 
dezrădăcinase din simpatia fiin­
ţelor cereşti. Se rupsese ultima 
legătură de simpatie între Sa­
tana şi lumea cerească".

Sîngele lui Hristos vorbeşte 
Tatălui în favoarea păcătosului 
căit. Aceasta este în fond lu­
crarea de mijlocire din sanc­
tuarul ceresc. „Domnul Isus 
era îmbrăcat cu veşminte preo­
ţeşti. El Se uită cu milă la cei 
numiţi rămăşiţă ; apoi, ridicînd 
mîinile, cu o voce de foarte 
adîncă milă, strigă : „Sîngele 
Meu, Tată, sîngele Meu, sîngele 
Meu, sîngele Meu !“

Toate cîte le-a suferit, picu­
rarea sîngelui din capul Său, 
din mîinile şi picioarele Sale, 
chinul care-I scutura făptura şi 
durerea negrăită, care îi zgu­
duia sufletul cînd chipul Ta­
tălui s-a ascuns de la El, vor­
besc fiecăruia şi zic : Pentru 
tine a consimţit Fiul lui Dum­
nezeu să sufere povara aceasta 
de vinovăţie ; pentru tine 
jefuieşte El stăpînirea mor­
ţii şi deschide porţile raiului. 
Acela care a liniştit valurile 
înfuriate ale mării, şi a mers 
pe vîrful spumegat al talazu­

rilor, cat-e â făcut pe demoni 
să tremure şi bolile să fugă, 
care a deschis ochii orbului şi 
a chemat pe morţi la viaţă, Se 
dă pe Sine însuşi să fie jertfit 
pe cruce, şi lucrul acesta îl face 
din iubire pentru tine. El pu r­
tătorul de păcate, sufere mînia 
dreptăţii dumnezeieşti şi pen­
tru  binele tău  se face păcat în 
locul tău“.

Domnul nostru zice : „Cînd 
eşti convins de păcat, adu-ţi 
aminte că Eu am m urit pentru 
tine. Cînd datoriile tale se a- 
rată prea aspre şi dureroase şi 
poverile tale prea grele de pur­
tat, adu-ţi aminte că pentru 
tine am purtat crucea. Cînd 
inima ta se strînge de teamă, 
aminteşte-ţi că Răscumpătorul 
tău trăieşte spre a mijloci pen­
tru  tine“.

Sîngele Mîntuitorului vorbe­
şte tuturor : celor învăţaţi, ce­
lor de aproape şi celor de de­
parte. El e acel bun spiritual 
oferit tu turor ca un dar al ce­
rului. „Fiindcă atît de m ult a 
iubit Dumnezeu lumea, că a dat 
pe singurul Său Fiu“.

Sîngele lui Hristos „vorbe- 
şte“. Forma de timp a verbu­
lui e prezentă, un prezent per­
manent, veşnic. Sîngele Dom­
nului Hristos, reprezentat în 
simbol, a fost speranţa tuturor 
credincioşilor din vechime, a 
fost, este şi va fi unicul leac 
vindecător pentru rănile sufle­
tului. Nimic altceva nu va oferi 
cheia pentru soluţionarea celor 
mai arzătoare nevoi ale sufle­
tului nostru, nimic nu va reu ­
şi să dea răspuns la atîtea în­
trebări răscolitoare, ca opera 
mîntuitoare a Domnului Hris­
tos. Acest subiect de studiu e 
bogat, e nespus de grăitor. El 
vorbeşte inimii cu supremă 
forţă de convingere.

Efectele sacrificiului de pe 
Golgota vor fi pe veci grăitoa­
re. Cei răscumpăraţi, care veş­
nic vor fi cu Mielul şi cei 
care-L vor urm a oriunde, vor 
vedea în palmele Sale semne­
le cuielor, care vor aminti de 
sîngele Său vărsat pe cruce. 
Iar această operă nemuritoare 
va oferi mereu noi posibilităţi 
de studiu, de cugetare, de sla­
vă la adresa divinului Răscum- 
pător.

Radu M. Ştefan

L ?Ii CURIERUL ADVENTIST



R l  N  D 

S A U  N  E V R / N  D
Vrînd sau nevrînd,

Pe-ntisa timpului urzeală 

Cu firul vieţii tăle-nscrii şi tu 

O faptă rea, sau poate una bună.

Vrînd sau nevrînd,

Pe-a Universului eternă temelie 

Clădeşti şi tu fîn, paie, trestie sau aur,

Argint sau pietre scumpe, nestemate.

Vrînd sau nevrînd,

In atmosfera care te-mpresoară 

Înscrii şi tu cuvinte înţelepte sau nebune,

Cuvinte ce te-ndreptăţesc, sau te condamnă.

Vrînd sau nevrînd,

Pe orice fibră a făpturii tale, 

în  orice mădular, înscrii de zor 

Virtuţi, sau grea povară de păcate.

Vrînd sau nevrînd,

Lucrarea ta se va supune la juriu sfînt 

Ce va decide, fără drept de-apel,

Ce va rămîne, sau veşnic va pieri din viaţa ta.

D. Florea
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